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voittamaan nuorten siirtymiä palvelusta toiseen. Monialaisen yhteistyön kehit-
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jausta heidän kanssaan työskenteleviltä ammattilaisilta. 
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ABSTRACT 
 

The objective of the development work in this thesis, was to create a multidis-
ciplinary collaboration model between organizations that aims to support the 
transition of young people between services and reduce the risk of falling out-
side of services. Multidisciplinary collaboration was developed between the 
Youth Services Outreach Youth Work and the Municipal Employment Experi-
ment Personal Coaching for Youth Team in the City of Lahti. The objective 
was also to improve employees' awareness of the services offered by the ot-
her organization, enabling better utilization of services in supporting young 
customers. Indirectly, the young people of Lahti benefit from the development 
of multidisciplinary collaboration and a shared operational model. Through the 
measures outlined in the collaboration model, young people receive more ver-
satile support and guidance. 
 
The thesis was carried out as a research-based development project. The de-
velopment of multidisciplinary collaboration and the collaboration model was 
conducted by a development team in three collaborative development mee-
tings. The development team consisted of service counselors from Outreach 
Youth Work and Personal Coaches from the Youth Team. In the development 
work, an initial survey was conducted to service counselors in Outreach Youth 
Work and Personal Couches in the Youth Team using Google Forms. In addi-
tion, thematic interviews with young people who were clients of Outreach 
Youth Work were conducted. 
 
As a result of the research-based development work, an multidisciplinary col-
laboration model was created. The model outlines the foundations of collabo-
ration, the collaboration concerning the youth, and communication and inter-
action between the organizations. Additionally, the model describes how colla-
boration is initiated between services when a young person enters the client 
relationship. Multidisciplinary collaboration is youth-centered, with the young 
person at the core of the activities. The starting point for the collaboration is to 
support young persons comprehensively in achieving their goals and acces-
sing the services they need, thereby enabling their employment, education, or 
other ways of integration into society. 
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1       JOHDANTO 

Opinnäytetyömme on tutkimuksellinen kehittämistyö. Siinä kehitetään Lahden 

kaupungin nuorisopalveluiden etsivän nuorisotyön ja Lahden seudun työllisyy-

den kuntakokeilun nuorten tiimin välistä monialaista yhteistyötä. Kehittämis-

prosessi ajoittuu lokakuun 2022 ja joulukuun 2023 välille. Kehittämistyön tuo-

toksena syntyy etsivän nuorisotyön ja työllisyyden kuntakokeilun nuorten tiimin 

välinen monialainen yhteistyömalli, jonka avulla pyritään lisäämään organisaa-

tioiden välistä yhteistyötä ja palveluiden tunnettavuutta sekä sujuvoittamaan 

nuorten siirtymiä palvelusta toiseen. Kehittämistyön tarve on todettu etsivän 

nuorisotyön palveluohjaajien sekä organisaatioiden työntekijöiden välisissä 

keskusteluissa. Monialaisen yhteistyön kehittämisellä voidaan nähdä olevan 

vaikutusta myös nuorten koulutukseen ja työelämään kiinnittymisen vahvistu-

miseen, mikä on yksi Lahden kaupungin hyvinvointisuunnitelman 2022–2025 

tavoitteista. Opinnäytetyön tilaaja on Lahden kaupungin nuorisopalvelut.  

 

Kehittämisprosessissa on mukana toimijoita Lahden kaupungin etsivästä nuo-

risotyöstä sekä työllisyyden kuntakokeilusta. Lisäksi mukana on etsivän nuori-

sotyön asiakkuudessa olevia nuoria. Yhteistyötä kehitetään etsivän nuoriso-

työn palveluohjaajien ja kuntakokeilun nuorten tiimin omavalmentajien yhtei-

sissä kehittämistapaamisissa, joita järjestetään kolme kertaa. Tapaamisiin 

osallistuu molemmista organisaatioista kolme työntekijää.    

 

Kehittämistyöskentelyn pohjaksi tehdään teemahaastattelut kolmelle etsivän 

nuorisotyön asiakkuudessa olevalle nuorelle. Tällä tavoin saadaan palveluja 

käyttävien nuorten ääni mukaan kehittämisprosessiin. Tämän lisäksi kaikille 

etsivän nuorisotyön palveluohjaajille sekä kuntakokeilun nuorten tiimin oma-

valmentajille lähetetään alkukartoituskysely. Kyselyllä saadaan kehittämispro-

sessin tueksi tietoa siitä, minkälaista yhteistyö organisaatioiden välillä tällä 

hetkellä on ja mitä työntekijät toivovat yhteistyöltä tulevaisuudessa. Teema-

haastattelujen ja alkukartoituskyselyn vastauksia hyödynnetään monialaisen 

yhteistyömallin kehittämisessä.   

 

Monialaisen yhteistyön kehittämisestä ja yhteisestä toimintamallista hyötyvät 

välillisesti lahtelaiset nuoret. 
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Malliin kirjattujen toimenpiteiden myötä he saavat entistä kokonaisvaltaisem-

paa tukea ja ohjausta heidän kanssaan työskenteleviltä ammattilaisilta. Yh-

teistyömallia voidaan tulevaisuudessa soveltaa myös muihin monialaista yh-

teistyötä edellyttäviin tilanteisiin niin paikallisesti kuin valtakunnallisestikin. 

 

2 KEHITTÄMISTYÖN TAUSTA JA TARVE 

2.1 Kehittämisympäristön kuvaus 

2.1.1 Lahden kaupunki 

Opinnäytetyön toimintaympäristönä on Lahden kaupunki. Lahti on Suomen 

yhdeksänneksi suurin kaupunki ja sen väkiluku oli kesäkuun 2023 lopussa 

120 438 asukasta. Tähän kehittämistyöhön osallistuvat organisaatiot nuoriso-

palveluiden etsivä nuorisotyö ja työllisyyden kuntakokeilu ovat molemmat osa 

kaupungin palvelujärjestelmää. Työllisyyden kuntakokeilusta vastaa työllisyys-

palvelut. Tässä opinnäytetyössä käytämme termiä työllisyyden kuntakokeilu. 

Organisaatioiden keskeisenä kohderyhmänä ovat 17–29-vuotiaat lahtelaiset. 

Vuoden 2022 loppuun mennessä 15–29-vuotiaita nuoria oli kaikista kaupungin 

asukkaista 20 872. (Lahden kaupunki 2022b.) 

 

Lahdessa nuorten syrjäytyminen ja palveluiden ulkopuolelle jääminen ovat 

eräitä tämän hetken isoimmista huolenaiheista. Kaupungissa arvioidaan ole-

van useiden satojen nuorten joukko kaikkien palveluiden ulkopuolella. Nuorten 

keskuudessa on jo pidempään vallinnut vaikeita ilmiöitä, joita ovat esimerkiksi 

nuorisotyöttömyys, koulutuksen ulkopuolelle jääminen ja mielenterveyden 

haasteet. (Lahden kaupunki 2021, 27–29.) Syrjäytymisriskissä 18–24-vuoti-

aista lahtelaisista on 21,3 % (Lahden kaupunki 2022a). Aaltosen ym. (2015), 

Karjalaisen (2013) ja Haikkolan ym. (2017) mukaan nuorten jäädessä koulu-

tuksen ja työelämän ulkopuolelle ja ongelmien kasaantuessa lisääntyvät usein 

palvelukontaktit sosiaali- ja päihdepalveluihin sekä erityisnuorisotyöhön (Har-

jula & Varjo 2023, 23). Nuorten ollessa useiden palveluiden piirissä monialai-

sen yhteistyön merkitys korostuu. Monialaisella yhteistyöllä tuetaan nuorta ja 

hänen hyvinvointiaan asiakaslähtöisesti ja ennaltaehkäisevästi. 
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Lahden kaupungissa toteutetaan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaa. 

Yksi suunnitelman kärjistä vuosien 2022–2025 ajalle on osallisuus ja yhteisölli-

syys, jonka yhtenä tavoitteena on nuorten koulutukseen ja työhön kiinnittymisen 

vahvistuminen. Toimenpiteenä tämän tavoitteen saavuttamiseksi on kirjattu eri-

laisten nuorten työllistymistä edistävien palveluiden linkittyminen tiiviisti kunta-

kokeiluun. (Lahden kaupunki 2022–2025.) Etsivä nuorisotyö voidaan nähdä 

myös työllistymistä edistävänä palveluna. Näin ollen etsivän nuorisotyön ja työl-

lisyyden kuntakokeilun välistä monialaista yhteistyötä sujuvoittamalla ediste-

tään myös kaupungin hyvinvointisuunnitelman tavoitteen toteutumista. 

 

2.1.2 Lahden kaupungin nuorisopalveluiden etsivä nuorisotyö 

Lahden kaupungin nuorisopalvelut järjestää tekemistä ja toimintaa vapaa-

ajalla, tukea työelämän alkutaipaleella ja apua haastavissa elämäntilanteissa 

(Lahden kaupungin nuorisopalvelut 2021). Lahden kaupungissa etsivä nuori-

sotyö on osa nuorisopalveluiden nuorten tukipalveluita. Nuorten tukipalvelut -

yksikkö on yksi nuorisopalveluiden viidestä toimintayksiköstä. Muut nuoriso-

palveluiden toimintayksiköt ovat eteläinen, pohjoinen ja itäinen palvelualue 

sekä sisäiset palvelut. 

 

Etsivä nuorisotyö alkoi Lahdessa projektina vuonna 2008 kahden nuorisotyön-

tekijän voimin. Tällä hetkellä kaupungissa työskentelee kahdeksan etsivää 

nuorisotyöntekijää Palveluohjaaja -nimikkeellä. (Lahden nuorisopalvelut 

2022.) Lahdessa etsivän nuorisotyön kohderyhmänä on 17–29-vuotiaat lahte-

laiset nuoret ja työmenetelminä käytetään yksilötyötä, yksinäisyystyöskente-

lyä, oppilaitosyhteistyötä, ryhmä-, retki- ja leiritoimintaa, ankkuritoimintaa, ai-

kalisätoimintaa, jalkautuvaa nuorisotyötä sekä kauppakeskusnuorisotyötä. 

(Lahden nuorisopalvelut 2023.) 

 

Etsivä nuorisotyö on vaativaa kasvatus- ja kohtaamistyötä nuoren kasvua tu-

kien. Työssä tuetaan nuorta yksilöllisesti, kokonaisvaltaisesti ja nuoren tarpee-

seen perustuen. Palvelussa autetaan nuoria, jotka ovat koulutuksen tai työelä-

män ulkopuolella tai tarvitsevat tukea saavuttaakseen tarvitsemansa palvelut.  

Nuoren ja etsivän nuorisotyöntekijän välisen yhteistyön kestoa tai tapaamis-

kertojen määrää ei ole määritelty. (Paananen ym. 2022, 7.) 
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Etsivän nuorisotyön tuki nuorelle on sosiaalisesti vahvistavaa ja siinä hyödyn-

netään monialaisen yhteistyön mahdollisuuksia. (Paananen ym. 2022, 7.) Etsi-

vän nuorisotyön tarkoitus on täydentää jo olemassa olevia palveluita. Palvelu 

liikkuu joustavasti nuoren mukana, eikä sitä ole sidottu tiettyyn paikkaan. Työ-

muoto on nuorelle vapaaehtoista, maksutonta ja luottamuksellista. Työn ta-

voitteena on tukea nuorta saavuttamaan omat tavoitteensa sekä auttaa heitä 

rakentamaan elämästään sellaista, että he ovat tyytyväisiä ja pääsevät eteen-

päin. (Lahden kaupungin nuorisopalvelut 2023.) 

 

2.1.3 Lahden seudun työllisyyden kuntakokeilu 

Lahden seudulla työllisyyden kuntakokeilu alkoi 1.3.2021. Kuntien vastuulle 

siirtyy kokeilun aikana osa valtion työ- ja elinkeinotoimistojen tehtävistä. Ko-

keilu kestää 31.12.2024 saakka. Kuntakokeilun käynnistymisen jälkeen osa 

työnhakija-asiakkaista siirtyi kuntien asiakkaiksi ja osa jäi TE-toimiston asiak-

kuuteen. Kuntakokeilun asiakkaan palveluista vastaa hänen kotikuntansa. 

Lahden seudun kuntakokeiluun kuuluvat Lahden kaupungin lisäksi Asikkala, 

Hollola, Kärkölä ja Orimattila. (Lahden kaupungin työllisyyspalvelut 2021.) 

Kuntakokeilun asiakkuuteen kuuluvat kaikki alle 30-vuotiaat, äidinkielenään 

muuta kuin suomea, ruotsia tai saamea puhuvat tai henkilöt, joiden kansalai-

suus on muu kuin Suomi. Kuntakokeilun piiriin kuuluvat myös henkilöt, joilla ei 

ole oikeutta ansiosidonnaiseen päivärahaan. Kuntakokeilusta asiakkaat saa-

vat omavalmentajan, jonka kanssa asiakkaan tilannetta kartoitetaan ja joka 

ohjaa tarvittaessa palvelupolulla eteenpäin kohti työelämää. (Lahden kaupun-

gin työllisyyspalvelut 2021.) 

Kuntakokeilujen tarjoamat palvelut vaikuttavat olennaisesti etsivän nuoriso-

työn kohderyhmien heikossa työmarkkina-asemassa olevien nuorten arkeen. 

Kuntakokeilut sekä Te-palvelut ovat etsivälle nuorisotyölle tärkeitä sidosryh-

miä ja yhteistyökumppaneita. Etsivä nuorisotyö tukee nuorten palveluissa asi-

ointia ja kokonaistilanteen selvittämistä. Yhteistyössä nuoren ja verkoston 

kanssa nuorille haetaan jatkopolkuja ja tuetaan työllistymistä. (Pietikäinen & 

Piiroinen 2022, 3.) 
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Etsivät nuorisotyöntekijät näkevät nuorten kanssa yhdessä palveluissa kul-

kiessaan, miten heidän asiakkaidensa palvelut kuntakokeiluissa käytännössä 

toimivat (Pietikäinen & Piiroinen 2022, 3). 

Pietikäisen ja Piiroisen (2022) mukaan kuntakokeilut ovat käynnistyneet hi-

taasti. Tämä on näyttäytynyt katkoksina palveluprosesseissa sekä epäsel-

vyyksinä. Etsivien nuorisotyöntekijöiden ja työpajatoimijoiden kokemusten mu-

kaan kuntakokeilujen henkilöstöä ja omavalmentajia on ollut haastavaa tavoit-

taa. Samoin yhteydenpidossa asiakkaisiin on ollut haasteita. (Pietikäinen & 

Piiroinen 2022, 6–7.) 

Alun haasteiden jälkeen näyttäisi siltä, että kuntakokeilujen palvelut toimivat jo 

paremmin. Uusien rakenteiden ja toimintatapojen kehittäminen vie kuitenkin 

aikaa. Kuntakokeilujen keskeiset kehittämistarpeet liittyvät kokeilujen henkilös-

töresurssien ja asiakasohjauksen vahvistamiseen sekä monialaiseen yhteis-

työhön panostamiseen. Lisäksi on sujuvoitettava tiedonkulkua ja tiedonsiirto-

käytäntöjä sekä omavalmentajien verkostoyhteistyön toimintaedellytysten pa-

rantamista. (Pietikäinen & Piiroinen 2022, 11.) Yhteistyön kehittämisen suun-

nan koetaan pääsääntöisesti olevan oikea. Monin paikoin kuntakokeiluissa on 

jo saatu kehitettyä uusia palveluita ja monialaisuus on vahvistunut. Kuntako-

keiluissa tarjottu palvelu on myös ollut aiempaa henkilökohtaisempaa ja asia-

kaslähtöisempää. (Pietikäinen & Piiroinen 2022, 10.) 

Sanna Marinin hallitus päätti vuonna 2021, että TE-palvelut siirtyvät kunnille 

vuoden 2024 aikana. Palveluiden siirtoa valmisteltiin yhteistyössä ministeriöi-

den, TE-palvelujen, ELY-keskusten, KEHA-keskuksen, kuntien sekä muiden 

keskeisten sidosryhmien kanssa. Esitys annettiin eduskunnalle 6.10.2022. 

Kunnille TE -palveluiden järjestämisvastuu siirtyisi 1.1.2025. Uudistuksen ta-

voitteena on työllisyyden vahvistaminen yhä paremmin kohdennetuilla ja pai-

kallisten työmarkkinoiden tarpeisiin sopivilla palveluilla. Siirrolla pyritään tuo-

maan palvelut lähemmäksi asiakkaita ja nopeuttamaan työllistymisen tavoit-

teita. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022.) 

Palvelut tullaan siirtämään kunnalle tai useammasta kunnasta muodostuvalle 

yhteistoiminta-alueelle, jonka työvoimapohjan on oltava vähintään 20 000 hen-

kilöä (Valtioneuvosto 2021). 
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Tällä pyritään siihen, että palvelut olisivat yhdenvertaisesti saatavilla työnhaki-

joille kaikkialla Suomessa ja Te-palveluiden järjestämiseen olisi riittävästi re-

sursseja. (Valtioneuvosto 2021.) 

2.2 Lähtökohtatilanteen ja kehittämistarpeen kuvaus 

Etsivän nuorisotyön ja työllisyyden kuntakokeilun välisessä yhteistyössä on 

tunnistettu kehittämistarpeita. Aiheesta on käyty keskustelua etsivän nuoriso-

työn yksikössä sekä organisaatioiden välillä ja todettu, että yhteistyön kehittä-

misen nähdään hyödyttävän palveluissa asioivia lahtelaisia nuoria. Yhteistyön 

kehittäminen on nostettu Lahden kaupunginstrategiasta johdettuun nuoriso-

palveluiden kehittämisohjelmaan 2021–2022 yhdeksi etsivän nuorisotyön ta-

voitteeksi. Tavoitteena on edistää nuorten aikuisten ja opiskelijoiden hyvää ar-

kea sekä lisätä työllisyyttä ennakkoluulottomalla yhteistyöllä ja sujuvalla palve-

lupolulla. (Lahden kaupungin nuorisopalvelut 2021.) Monialaisen yhteistyön 

kehittäminen etsivän nuorisotyön ja työllisyyden kuntakokeilun välillä edistää 

tämän tavoitteen toteutumista. 

 

Etsivässä nuorisotyössä tehdään paljon eri organisaatioiden välistä monia-

laista verkostoyhteistyötä. Etsivän nuorisotyön ja työllisyyden kuntakokeilun 

nuorten tiimin välinen yhteistyö on vielä vähäistä vaikkakin kuntakokeilusta et-

sivään nuorisotyöhön tulee paljon nuorisolain mukaisia ilmoituksia. Kuntako-

keilun omavalmentajat voivat ilmoittaa nuoren yhteystiedot nuorisolaki-ilmoi-

tuksella etsivään nuorisotyöhön, jos huoli nuoren tilanteesta herää. Viranomai-

silla on nuorisolain mukaan säädetty oikeus ilmoittaa nuoren yksilöinti- ja yh-

teystiedot nuoren kotikunnan etsivälle nuorisotyölle silloin kun arvioidaan nuo-

ren tilanne ja tuen tarve kokonaisuudessaan huomioon otettuna nuoren tarvit-

sevan viipymättä tukea päästäkseen palvelujen ja muun tuen piiriin (Nuori-

solaki 21.12.2016/1285 11.§). 

 

Etsivään nuorisotyöhön tulee nuorisolaki-ilmoituksia kuntakokeilun ohella 

myös muista verkostoista. Etsivän nuorisotyön palveluohjaajat ottavat puheli-

mitse, viestein ja kirjein yhteyttä ilmoitusten perusteella saapuneisiin nuoriin.  

Monesti nuori jää kuitenkin tavoittamattomiin, eikä kiinnity etsivän nuorisotyön 

palveluun. 
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Nuorten tavoittaminen palvelun piiriin nuorisolaki-ilmoitusten kautta on Lah-

dessa koettu haastavaksi. Ajanjakson 1.1.2023 - 31.7.2023 aikana kaikkien 

nuorisolain mukaisten ilmoitusten kautta saapuneista nuorista etsivät nuoriso-

työntekijät ovat tavoittaneet 35 % (Par 6 -tilastointijärjestelmä Parent. 2023. 

Versio 6.9.4.). Verkostojen välisen yhteistyön kehittämisen nähdään tuovan 

parannusta myös nuorten tavoittamiseen palveluiden piiriin. 

 

Organisaatioiden välisen yhteistyön kehittämisessä on nähtävissä paljon posi-

tiivisia vaikutuksia. Verkostojen välisen monialaisen yhteistyön ja yhteisten toi-

mintamallien kehittämisen voidaan nähdä edesauttavan nuorten siirtymien su-

jumista palvelusta toiseen, estävän siirtymien katkonaisuutta sekä ehkäisevän 

syrjäytymistä. Sen voidaan nähdä tuovan parannusta sekä nuorten tavoittami-

seen että heidän pysymiseensä palveluiden piirissä. Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitoksen (2023) mukaan palveluiden saavutettavuuden parantamisella ja 

annetun tuen oikea-aikaisuudella voidaan ehkäistä myös nuorten kokemuksia 

syrjään jäämisestä (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023). 

 

Monialaisen yhteistyön kehittämistyöllä pyritään edelleen lisäämään palvelui-

den tunnettavuutta ja saavutettavuutta. Mikäli organisaatioiden välistä monia-

laista yhteistyötä ei kehitetä voi yhteistyön tekeminen jäädä yksittäisten työn-

tekijöiden väliseksi eikä toteudu tehokkaasti organisaatiotasolla. Osa työnteki-

jöistä ei välttämättä tunnista yhteistyön tai toisen palvelun tuomia mahdolli-

suuksia eikä näin ollen osaa hyödyntää niitä nuoren kokonaisvaltaisessa tuke-

misessa. Tämä tarkoittaa nuoren näkökulmasta sitä, että ohjaus ja yhteistyön 

tekeminen etsivän nuorisotyön ja nuorten tiimin omavalmennuksen välillä riip-

puu hänelle valikoituneesta työntekijästä. Näin ollen yhteistyön tuomista mah-

dollisuuksista hyötyy vain osa organisaatioiden asiakasnuorista. Palvelun tulisi 

kuitenkin olla nuorille kaikilta osin yhdenvertaista. Yhdenvertaisuus saavute-

taan parhaiten sillä, että monialaisen yhteistyön käytännöistä ja lähtökohdista 

on yhteisesti sovittu organisaatiotasolla. 

 

3 KEHITTÄMISTYÖN TEOREETTINEN PERUSTA 

3.1  Monialainen yhteistyö käsitteenä 

Keskeisenä käsitteenä tässä opinnäytetyössä on monialainen yhteistyö. Mo-

nialaisuus tarkoittaa useamman kuin yhden ammattiryhmän tai hallinnonalan 
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välistä yhteistyötä organisaation sisällä tai eri organisaatioiden välisessä yh-

teistyössä. Monialaisessa yhteistyössä eri ammattiryhmien tieto ja osaaminen 

yhdistyvät laajaksi ja kokonaisvaltaiseksi tiedoksi. (Kekoni 2022.) 

 

Monialainen yhteistyö -käsitteellä korostetaan yhteistyön tarkoittavan laajem-

paa kuin yhden sektorin sisällä tapahtuvaa eri ammattiryhmien välistä yhteis-

työtä. (Lybeck & Walldén 2011, 25–26.) Monialaisen yhteistyön lähikäsitteinä 

pidetään moniammatillista yhteistyötä, verkostotyötä, monitoimijaista työsken-

telyä, monitieteistä yhteistyötä, tiimityötä, konsultoivaa monialaista yhteistyötä 

sekä ammattien välistä yhteistyötä. (Kekoni 2022.)  

 

Monialaista yhteistyötä ja moniammatillista yhteistyötä käytetään termeinä 

usein sekaisin. Moniammatillisuus voidaan kuitenkin määritellä eri organisaa-

tioista tulevien työntekijöiden työskentelyksi yhteisen työn kohteen parissa. 

(Nykänen 2010, 54, 59.) Monialainen yhteistyö taas edellyttää kulttuuristen, 

asenteellisten, rakenteellisten sekä asiantuntijuuteen liittyvien rajojen ylittä-

mistä. Se edellyttää toimintatapojen ja käsitteiden yhteensovittamista sekä yh-

teisen kielen ja asiantuntijuuden löytymistä. Siinä voidaan parhaimmillaan 

hyödyntää toisten ammattilaisten osaamista ja päästä kehittämään uusia toi-

mintatapoja sekä rakentamaan yhteistä ymmärrystä. (Kekoni 2022.) Monialai-

nen yhteistyö on toimintaa eri sektoreiden ja toimialojen yhteistyönä. Siinä ko-

rostuu se ettei kyse ole ammattiryhmien välisestä yhteistyöstä samalla sekto-

rilla tai toimialla. Monialaisessa yhteistyössä kukin ammattiryhmä edustaa 

omaa toimialaansa ja monialaisessa viranomaisyhteistyössä kohtaavat am-

mattitaito sekä palvelut. (Aaltonen 2011, 27.)  

 

Monialaisesta yhteistyöstä säädetään Nuorisolaissa. Lain mukaan kunnassa 

on oltava paikallisten viranomaisten monialainen palvelu- ja ohjausverkosto, 

jonka kohderyhmää ovat kaikki kunnassa asuvat nuoret.  Verkoston tai muun 

yhteistyöryhmän tulee toimia vuorovaikutuksessa nuorisoalan järjestöjen, seu-

rakuntien ja muiden nuorten palveluja tuottavien yhteisöjen kanssa. Sen tehtä-

vänä on koota tietoja nuorten kasvu- ja elinoloista sekä arvioida niiden poh-

jalta nuorten tilannetta paikallisen päätöksenteon ja suunnitelmien tueksi. Ver-

kosto edistää nuorille suunnattujen palvelujen yhteensovittamista, yhteisiä me-

nettelytapoja nuoren palveluihin ohjaamisessa sekä tiedonvaihdon sujuvuutta.  
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Lisäksi se edistää yhteistyötä nuorisotoiminnan toteutumiseksi. (Nuorisolaki 9. 

§.) Palvelu- ja ohjausverkostossa tulee nostaa esiin paikkakunnalla havaittuja 

palveluvajeita ja myös etsivän nuorisotyön äänen tulee kuulua näissä verkos-

toissa. (Paananen ym. 2022, 38.) 

 

Monialainen yhteistyö vaatii työntekijöiltä aitoa yhdessä toimimista, yhteiseen 

tavoitteeseen ja yhteistyöhön sitoutumista, säännöllistä yhteydenpitoa, kolle-

goilta oppimista sekä asiakkaan tapaamista yhdessä asiakaslähtöisesti (He-

lander ym. 2022). Ohjaustyössä monialainen yhteistyö on vahvistunut 2000-

luvulla, mutta sen tutkimus on edelleen vähäistä. Hoito- ja sosiaalityössä se 

on ollut keskiössä jo vuosikymmeniä. Monialainen ohjaus on eri ohjausalan 

toimijoiden ja palveluiden välistä yhteistyötä organisaatioiden sisällä tai niiden 

välillä. Yhteistyö voi olla vapaamuotoisempaa tai vakiintuneempaa. Vakiintu-

neena se perustuu eri hallinnonalojen yhteisiin sopimuksiin, suunnitteluun ja 

päätöksentekoon. (Lilja ym. 2022, 283.)  

 

Pääministeri Sanna Marinin hallituksen hallitusohjelmassa 2019 puhutaan oi-

keudenmukaisesta ja mukaan ottavasta Suomesta. Palvelujärjestelmästä löy-

tyy jo monialaista osaamista ja tukea, mutta järjestelmä on sen jatkuvasta ke-

hittämisestä huolimatta edelleen kirjava, hajanainen ja asiakkaille vaikeasti 

hahmotettava. Palvelujärjestelmän oikeudenmukaisuuden, yhdenvertaisuuden 

sekä kustannusten hillinnän näkökulmasta suurimmat haasteet liittyvät perus-

tason palveluiden vahvistamiseen, ennaltaehkäisevään työhön ja kuntoutuk-

seen. Perustason palveluiden järjestäminen on pirstaleista. (Valtioneuvosto 

2022.) Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelmassa 2023 todetaan, että alle 

30-vuotiaat nuoret on ohjattava nopeasti työllisyyspalveluiden piiriin. TE-palve-

lut siirtyvät kunnille 2025 vuoden alusta ja näin ollen monialaisten nuorille 

suunnattujen palveluiden pitäisi lisääntyä. (Asikainen ym. 2023.) 

 

Monialainen yhteistyö kunnissa tukee nuorten mahdollisuuksia elämässä ja 

tuottaa heille helpommin saavutettavia palveluita. Yhteistyössä nuorille voi-

daan tarjota tukea, joka heille yhteiskunnan jäsenenä kuuluu ja vahvistaa am-

mattilaisten mahdollisuuksia toimia omassa työtehtävässään. 

Monialainen yhteistyö mahdollistaa paremmin muun muassa nuorten elinoloi-

hin sekä muuhun nuoria koskevaan päätöksentekoon vaikuttamisen paikalli-

sesti kunnissa tai yhteiskunnallisella tasolla. (Määttä & Piiroinen 2022, 21–22.) 
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3.2 Monialaisen yhteistyön haasteet 

Monialaisen yhteistyön haasteina voidaan nähdä kuusi näkökulmaa. Monia-

laista asiakasyhteistyötä tarvitsevien asiakkaiden tunnistaminen, oikeiden yh-

teistyökumppaneiden löytäminen, asiakastietojen käsittely ja suostumus, yh-

teisten prosessien ja toimintamallien puutteet, asiakastietojen käsittely sekä 

riittävän ja osaavan resurssin puute. Turusen (2021) mukaan monialaiseen 

yhteistyöhön liittyviä haasteita voidaan ratkaista määrätietoisella yhteiskehittä-

misellä. (Turunen 2021, 7–10.) Määttä (2007) näkee monialaisen yhteistyön 

haasteina olevan muun muassa kilpailun resursseista, arvostuksesta ja val-

lasta. Haasteina voivat olla myös johdon tuen puute, yhteistyöverkoston ky-

seenalaistaminen, henkilöiden vaihtuvuus, tietosuoja-asioita koskevat kysy-

mykset sekä erilaiset työkulttuurit ja kieli. (Määttä 2007, 29–30.) 

 

Monialaisiksi kootut palvelut eivät välttämättä toimi monialaisesti vaan ne toi-

mivat yksintekemisen kulttuurissa ja nuori ohjataan asiantuntijalta toiselle il-

man yhteistyön periaatteita. Tämä johtuu usein rakenteista, jotka ovat yhteis-

työn taustalla. Rakenteet eivät ole muuttuneet, vaikka vaatimus työntekijöiden 

yhteistyölle on kasvanut. Yhteistyölle ei ole annettu riittävästi aikaa tai resurs-

sia. (Helander ym. 2022.)  

 

Haasteina nähdään myös keskeisten toimijoiden puuttuminen monialaisesta 

verkostoista tai se jos asiakkaille annettua tukea ei koordinoida asianmukai-

sesti voi toiminta muuttua asiakkaan näkökulmasta kaoottiseksi. Vastaavasti 

monialaisen verkoston toimiessa hyvin syntyy yhteinen ymmärrys asiak-

kaan tarvitsemista palveluista. Kun asiakkaalle tarjottavasta avusta ja pää-

määristä on yhteisymmärrys, voidaan hänet heti ohjata oikean toimijan luo, 

kun tarvetta ilmenee. (Juvonen-Posti ym. 2020, 38–40.) 

 

Vastuunjako saattaa muodostua monialaisessa yhteistyössä haasteeksi, ellei 

sitä ole selkeästi yhdessä määritelty. 

Ei riitä, että sovitaan jokaisen kantavan vastuunsa omalla toimialallaan, vaan 

tarvitaan selkeä malli yhteisvastuun määrittelyyn. Siinä on tärkeää määritellä 

kolme asiaa. On syytä pohtia jokaisen omaan toimialaan liittyvä ammatillinen 

vastuu ja sen reuna-alueet joustavan ammattiroolin näkökulmasta. 
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Toiseksi on määriteltävä mitä tarkoitetaan yhteisvastuulla, jotta kokonaisuus 

toimii. Kolmantena määritellään erityisvastuita. Erityisvastuut voivat liittyä esi-

merkiksi yhdessä sovittujen tehtävien hoitamiseen. (Isoherranen 2012, 120.) 

Haasteita voi aiheuttaa myös tietosuojaan liittyvät kysymykset. Nuorten näkö-

kulmasta on hankalaa, jos tieto eri viranomaisten välillä ei liiku, vaikka nuori 

haluaisi antaa siihen suostumuksensa. (Ervamaa 2014, 7.) 

 

Eri hallinnonalojen yhteisten tavoitteiden ja toimintaperiaatteiden löytäminen 

on haasteellista niin yhteispalvelupisteissä kuin laajemmissakin yhteistyöver-

kostoissa. (Saikku ym. 2017, 36–39.) Hyvän yhteistyön kehittämiseen tarvi-

taan aikaa ja rakenteita. Edellyttää luottamusta, jotta yhteistyö todella toimii. 

Luottamus ei synny itsestään, vaan se tarvitsee pohjakseen tietoa tois-

ten työnkuvista ja palveluista. (Määttä & Piiroinen 2022, 21). 

 

Monialaisen ohjauspalvelun toiminta on paikoin ymmärretty asiakkaiden jaka-

misena erillisiin kohderyhmiin ja myös ohjaajien työkuvan rajaaminen on nous-

sut esiin. Tämä on ristiriidassa monialaisen ohjauspalvelun yksilöllistä oh-

jausta korostavan lähtökohdan kanssa ja heikentää monialaisuuden tuomia 

hyötyjä. Monialaista työtä tulisi kehittää käytännön tasolla, jotta ohjauspalvelu 

todella voisi toimia todellisina tekoina. Toiminnan sisältö määrittelee palvelun 

matalan kynnyksen asiakaslähtöiseksi palveluksi. Ohjaustoimijoiden rajoja ylit-

tävä monialainen ohjaus ei käynnisty muuttamalla palvelurakennetta ja yhdis-

tämällä palveluntarjoajia monialaiseksi kokonaisuudeksi. Se tulee vaatimaan 

ohjauksen ammatillisten toimintatapojen ja työmuotojen tarkoituksenmukaista 

hyödyntämistä. (Helander ym. 2021, 294.) 

 

Monialaiseen asiakasyhteistyöhön vaikuttaa paljon myös taustalla oleva 

lainsäädäntö. Vaikeuksia voi ilmetä niissä kohdin kun asiakkaan elämänti-

lanne, terveydentila, elämänhallinnan ongelmat, heikot asiointikyvyt tai suuri 

tarve eri etuuksiin ja palveluihin johtaa tilanteeseen, jossa asiakas ei pysty 

kunnolla hoitamaan omia asioitaan. Tällöin asiakasta tukevan ennaltaehkäise-

vän toiminnan tarve lisääntyy ja palveluiden oikea-aikaisuuden tärkeys koros-

tuu. Silta omannäköiseen elämään -hankkeessa on ryhdytty kehittämään toi-

menpiteitä edellä mainittujen asioiden eteenpäin viemiseksi sekä avattu viran-

omaisten välistä yhteistyötä ja yhteistyöhön vaikuttavia lainkohtia. (Turunen 

2021.) 
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Homma hanskaan -raportti tuo esille näkökulman nuorten parissa työskentele-

vien moniammatillisesta yhteistyöstä. Siinä on arvioitu moniammatillista yh-

teistyötä osana nuorten valtakunnallista kuntoutuskokeilua. Tavoitteena kokei-

lussa oli etsiä keinoja syrjäytymisvaarassa olevien nuorten tukemiseksi ja 

luoda silta peruskoulusta opiskeluun tai työelämään. Kokeilu osoittaa, että 

kunnissa on ammattitaitoa ja halua tukea syrjäytymisvaarassa olevia nuoria. 

Eri hallinnonalat ylittävään yhteistyöhön oli hyvät edellytykset. Arviointiraportin 

mukaan ongelmaksi nousivat toiminnan koordinointi, yhteistyökulttuurin kehit-

tymättömyys, resurssien vähyys sekä työn- ja vastuunjakoon liittyvien velvoit-

teiden ja sopimusten puute. (Kontio 2010, 16–17.) 

 

Isoherranen (2012) on tutkinut monialaisen yhteistyön haasteita sosiaali- ja 

terveysalalla. Hän puhuu yhteistyöhön sitoutumisen ja yhteisen ymmärryksen 

löytämisen tärkeydestä, jonka kautta monialaisen yhteistyön haasteet voivat 

muuttua yhteistyön vahvuuksiksi. Tärkeitä asioita yhteistyön onnistumisen 

kannalta ovat sovitut ja joustavat roolit, vastuuajattelun kehittyminen, yhteisen 

tiedon luominen, organisaatio rakenteena ja rajana sekä moniammatillisen 

yhteistyön oppiminen. (Isoherranen 2012, 153.) 

 

3.3 Monialaisen yhteistyön onnistumisen edellytykset 

Monialaisen yhteistyön merkitystä perustellaan sen myönteisillä vaikutuksilla 

asiakkaisiin, työntekijöihin ja mukana oleviin palveluntuottajiin (Helander ym. 

2021, 283). Riittävä aikaresurssi, yhteistyön osapuolten keskinäinen tuttuus ja 

käytetty yhteinen kieli sekä toisen työn arvostus edistävät monialaista yhteis-

työtä. Yhteistyö tulee näkyväksi toisen asiantuntijuuden hyödyntämisenä, yh-

teisenä ymmärryksenä sekä kommunikaationa. (Timperi 2022, 19.) 

 

Monialaisessa yhteistyössä on tärkeää löytää yhteinen kieli. Se on edellytys 

todelliselle yhteistyölle. Yhteinen kieli tukee yhteisiä ajatusmalleja ja niiden 

myötä yhteisen käsitteistön kehittymistä. Käsitteistön kehittyminen mahdollis-

tuu, kun toisten alojen työkäytännöt ja lainsäädäntö tulevat tutuiksi. Monialai-

sen yhteistyön onnistuminen edellyttää yhteisesti jaettua tulkintaa yhteistyön 

tavoitteista, yhteistä suunnittelua sekä osaamisen johtamista. (Koskela 2013.) 
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Järvensivun (2019) ajatuksia verkostojen johtamisesta voi soveltaa myös mo-

nialaisen yhteistyön johtamiseen. Verkostomaista yhteistyötä ei tehdä, jos se ei 

ole mahdollista. Sen mahdollistaminen on ytimessä, jos halutaan saada jotakin 

yhdessä aikaiseksi. Yhteistyön mahdollistaminen on vallankäyttöä. Johtaminen 

on näissä tilanteissa ennen kaikkea yhteistyön yhteisen vallankäytön edistä-

mistä, ei hierarkkista kuten perinteisesti johtamisesta ajatellaan. (Järvensivu 

2019, 111.) Johtamisessa on huomioitava neljä elementtiä; yhteistyön edelly-

tykset, toimivuus, kehittäminen sekä vaikutukset. Edellytysten ydintä ovat luot-

tamus, sitoutuminen sekä keskinäinen tunteminen. Lähes yhtä tärkeitä ovat 

avoimuus ja yhteiset tavoitteet. Edellytykset luovat yhteistyölle onnistumisen 

perustan. Käytännössä toimivuuden kannalta tärkeitä asioita ovat tiedonkulku, 

dialogisuus sekä vastuunjako ja roolien selkeys. (Järvensivu 2019, 227–231.)  

 

Monialaisen yhteistyön onnistumisen edellytyksiä tukee yhteinen näky nuorten 

mahdollisuuksista ja oikeuksista. Nuorilla on oikeus saada äänensä kuuluviin ja 

mahdollisuus tehdä yksilöllisiä valintoja oman elämänsä hahmottamiseksi ja ra-

kentamiseksi. Mahdollisuus vaikuttaa omaan elämäänsä tukee nuoren kykyjä 

sekä itsetuntoa. Nuoret tarvitsevat kuitenkin paljon tukea lähiympäristöltään eri-

laisten elämänvalintojen keskellä. (Fedotoff 2016, 49.) 

 

Toimiakseen hyvin monialainen yhteistyö edellyttää toimijoilta paikallisen pal-

velujärjestelmän tuntemista, vahvaa verkostoitumista ja suunnitelmallista vies-

tintää. Nuorten parissa toimivia tahoja on kartoitettava ja kontaktoitava sään-

nöllisesti. Yhdessä heidän kanssaan on hyvä tarkastella työnjakoa ja sitä, 

kuinka hyvin toimintatavat vastaavat nuorten tarpeisiin. Näin varmistetaan 

nuorten ohjausprosessien sujuminen mahdollisimman mutkattomasti. (Paana-

nen ym. 2022, 36.) 

 

Opettajankoulutukseen on kehitetty moniammatillisen yhteistyön toimintamal-

lia TUVET-hankkeessa, joka on vaativan erityisen tuen kehittämishanke. Yksi 

hankkeen tavoitteista oli kehittää tutkimusperustaista toimintamallia moniam-

matilliseen yhteistyöhön. Toimintamallilla on tarkoitus lisäksi kehittää moniam-

matillista osaamista jo opettajankoulutuksessa. 
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Toimintamallissa on kolme osaa, moniammatillisen oppilashuoltotyön askel-

kartta, kuvaus oppilashuollon jäsenten vastuualueista kouluyhteisössä ja toi-

mivan oppilashuollon yhteistyön kuvaus. Moniammatillisessa yhteistyössä 

lapsi ja nuori ovat keskiössä. (Äikäs & Kovanen 2021, 45–48.) 

 

Lapsiin ja nuoriin kohdistuvan väkivallan ehkäisyssä on selvitetty monialaisen 

yhteistyön ja tiedonkulun merkitystä. Sosiaali- ja terveysalalla lainsäädän-

nössä korostuu luottamuksellisuus ja vaitiolovelvollisuus. Se ei saa kuitenkaan 

olla esteenä lapsen ja nuoren asioiden hoidon kannalta. Nuo asiat on hoidet-

tava parhaalla mahdollisella tavalla. Monialainen yhteistyö ja tiedonkulku ovat 

myös keskeisiä asioita sote-uudistuksessa. Selvityksen mukaan on varmistet-

tava, että uudistus muokkaa rakenteita yhteistyötä tukevaan suuntaan. Koko-

naistilanteen arviointi onnistuu parhaalla tavalla, kun eri toimialojen ammatti-

laiset yhdistävät tietonsa ja osaamisensa heti väkivaltaepäilyn herättyä. Sel-

keät toimintamallit ja dokumentointi parantaisivat eri viranomaisten ja ammatti-

laisten yhteistyötä ja nopeuttaisivat osaltaan uhrien avun saamista. Selvityk-

sessä todetaan, että seurantaa ja kehittämistä varten olisi tärkeää luoda myös 

kansallisesti yhtenäinen digitaalinen tapa tallentaa tietoa. (Mäkelä & Bildjusch-

kin & Laajasalo 2019, 124–140, Laajasalo & Rajala 2021, 12–25.) 

Moniammatillinen yhteistyö on keskeinen tekijä asiakkaille tarjottavien terveys-

palveluiden tehostamisessa. Moniammatillisen yhteistyön käsite on ymmärret-

tävä kunnolla ja sitä avataankin laajassa kirjallisuuskatsauksessa, joka käsitte-

lee moniammatillisen yhteistyön käsitteellistä perustaa ja teoreettista viiteke-

hystä terveyspalveluissa. Kirjallisuuskatsauksessa huomioitiin erilaiset määri-

telmät yhteistyölle sekä yhteistyön erilaiset teoreettiset viitekehykset. Kirjalli-

suuskatsauksen tulosten mukaan yhteistyö määritellään viiden taustalla ole-

van käsitteen kautta, jotka ovat jakaminen, kumppanuus, valta, keskinäinen 

riippuvuus ja prosessi. Parhaimmat yhteistyön mallit ovat niitä, jotka perustu-

vat vahvaan teoreettiseen taustaan joko organisaatioteoriassa tai organisaa-

tiososiologiassa sekä empiiriseen dataan. Kirjallisuuskatsauksen mukaan eri 

kirjoittajien yhteistyön määritelmissä ja yhteistyöhön vaikuttavissa tekijöissä on 

vaihtelua. (D’Amour ym. 2005, 116–131.) 
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3.4 Monialainen yhteistyö etsivässä nuorisotyössä 

Monialainen yhteistyö on tärkeä osa etsivän nuorisotyön työmuotoa. Monialai-

sen yhteistyön toteutuminen on tärkeää niin nuorten tavoittamisessa kuin hei-

dän ohjaamisessaan oikeisiin palveluihin. Etsivät nuorisotyöntekijät hyödyntä-

vät monialaisia verkostoja nuoren kanssa työskennellessä ja kokoavat niitä 

tarvittaessa nuoren ympärille. (Paananen ym. 2022, 11.) He tekevät usein yh-

teistyötä muiden ammattilaisten ja palveluiden kanssa saavuttaakseen yh-

dessä nuoren kanssa työskentelylle asetetut tavoitteet. Samanaikaisesti etsi-

vät nuorisotyöntekijät tekevät verkostoissa työtään tunnetuksi ja varmistavat 

tiedonkulkua nuoren ja palveluiden välillä. He ovat nuoren puolella ja edistävät 

verkostoissa nuoren asioita. 

 

Työskennellessään palveluiden ulkopuolella tai haavoittuvassa asemassa ole-

vien nuorten kanssa etsivät nuorisotyöntekijät usein myös havaitsevat palvelu-

verkossa olevia palveluvajeita. Havaittujen palveluvajeiden esiintuominen on 

tärkeää. Tällä voidaan edistää palvelukentän parempaa toimivuutta. (Paana-

nen ym. 2022, 36.) Etsivät nuorisotyöntekijät tekevät verkostoyhteistyötä 

muun muassa toisen asteen oppilaitosten, sosiaali-, terveys- ja päihdepalve-

luiden, TE-palveluiden, Kelan, puolustusvoimien, siviilipalvelukeskuksen, polii-

sin ja muiden paikkakuntien etsivien nuorisotyöntekijöiden kanssa. (Pukar-

lammi & Pulkkinen 2012, 20.) 

 

Työskennellessään verkostoissa etsivä nuorisotyöntekijä pyrkii edistämään 

toimijoiden välistä vuoropuhelua. Hänen tehtävänään on kunnioittaa nuorta 

sekä käsitellä saamiaan tietoja vastuullisesti ja luottamuksellisesti. (Paananen 

ym. 2022, 11.) Työskentelyn lähtökohtana on nuorilähtöisyys, jossa nuori on 

toiminnan keskiössä. Valtakunnallisesti etsivän nuorisotyön näkökulmasta 

keskeisin monialaista verkostoyhteistyötä edistävä ja samalla estävä tekijä on 

verkoston eri toimijoiden kyky sisällyttää etsivää nuorisotyötä perusteleva nuo-

risolähtöinen ajattelu osaksi oman sektorin toimintaa ja toimintakulttuuria 

(Puuronen 2014, 40–41). 

 

Valtakunnallisella tasolla etsivät nuorisotyöntekijät voivat olla julkisen sektorin 

lisäksi esimerkiksi säätiön tai yhdistyksen palveluksessa. 
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He voivat toimia sirpaleisenakin pidetyssä palvelujärjestelmässä kentälle kai-

vattujen asiakasvastaavien eli case managerien tapaan ja auttaa nuoria heille 

kuuluvien palveluiden ja etuuksien löytämisessä. Pohjantammen (2013) mu-

kaan etsivillä nuorisotyöntekijöillä on oltava monialaisen ja -organisaatioisen 

palvelujärjestelmän hallitsemiseen vaadittuja asiantuntijatietoja, taitoja ja ver-

kostoja voidakseen suoriutua ohjauksellisista työtehtävistään. (Määttä & Piiroi-

nen 2022, 12.) Nuorisotyö on väljästi säädeltyä ja siltä odotetaan kunnissa 

nuorisopoliittista työotetta, mutta myös joustavaa käytännön työn toteutusta. 

Tämä aiheuttaa sen, että nuorisotyön työpanosta toivotaan vähän joka puo-

lelle. Etsivässä nuorisotyössä onkin tärkeää selkeyttää ja tarvittaessa rajata 

tehtävänkuvaa muille ammattilaisille. Rajausta on tehtävä niin suhteessa työn-

kuvaan kuin nuorten tarpeisiinkin. (Aaltonen 2011, 17.) 

 

Etsivässä nuorisotyössä nuoren kannattelu ennen tarvittaviin palveluihin pää-

syä koetaan välttämättömänä mutta osittain myös taakkana. Etsivän nuoriso-

työn tehtävänä on täydentää jo olemassa olevia palveluja, ei korvata niitä. 

Määttä ja Piiroinen (2022) esittävätkin kysymyksen, missä tulevat vastuun ja 

osaamisen rajat vastaan? Monialainen yhteistyö on tärkeää siinä kohtaa, kun 

eri alojen ammattilaiset tulevat toisiaan vastaan toisen osaamisen loppuessa. 

Etsivässä nuorisotyössä monialainen ja hallinnonrajat ylittävä yhteistyö liite-

tään usein syrjäytymisen ehkäisemiseen. Näissä työmuodoissa luodaan toi-

mintarakenteita ja välineitä, joilla parannetaan nuorten kasvu- ja elinoloja sekä 

vahvistetaan heitä sosiaalisesti. (Aaltonen 2011, 17.) 

 

Etsivän nuorisotyön tehtävänä monialaisissa verkostoissa on toimia nuoruu-

den ja erityisesti haavoittuvassa asemassa olevien nuorten elämäntilanteiden 

asiantuntijana ja työskennellä nuorisotyön lähtökohdista käsin. Etsivä nuoriso-

työntekijä huolehtii, että nuorta kuullaan ja että hän tulee kuulluksi. Samalla 

hän auttaa nuorta ymmärtämään, mitä verkostoissa tehdään, keskustellaan ja 

sovitaan. Etsivä nuorisotyöntekijä kulkee nuoren rinnalla, tukee häntä kerto-

maan työskentelyn kannalta olennaisia tietoja sekä tuomaan omaa tahtoaan 

esiin. (Paananen ym. 2022, 39.) Etsivällä nuorisotyöntekijällä on usein hyvin 

tietoa nuoren kokonaistilanteesta. Hänelle kertyy arkisissa kohtaamisissa tie-

toa, josta on hyötyä monialaisessa yhteistyössä. 

Kertynyttä tietoa hyödynnetään, kun nuorta neuvotaan eteenpäin tai tehdään 

häntä koskevia viranomaispäätöksiä. (Määttä & Piiroinen 2022, 38.) Etsivän 
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nuorisotyöntekijän työskentely verkostoissa on usein nuoren sekä palvelujen 

ja viranomaisten välistä yhteensovittamista. Etsivä nuorisotyöntekijä tuo ver-

kostoihin lisää tietoa siitä, millaisia ovat nuoren toiveet, odotukset ja kokemus-

maailma. (Paananen ym. 2022, 39.)  

 

Nuoren asiakkuus etsivässä nuorisotyössä jatkuu niin kauan, kunnes hän on 

saavuttanut tavoitteensa ja asiakkuuden päättämisestä sovitaan yhdessä 

työntekijän ja nuoren kesken. Kun nuori pääsee tarvitsemiinsa palveluihin, ei 

etsivä nuorisotyöntekijä sen perusteella katkaise ohjaussuhdetta. Hän kuunte-

lee nuorta, keskustelee nuoren tarpeista muuttuvissa tilanteissa sekä seuraa 

asioiden etenemistä toivottuun suuntaan. Lisäksi etsivän nuorisotyöntekijän 

tehtävänä on viestiä nuorelle luottamuksesta muihin ammattilaisiin, palvelujär-

jestelmään ja yhteiskuntaan. (Paananen ym. 2022, 39.) 

 

Hapulahti (2018) on mallintanut monialaista yhteistyötä etsivän nuorisotyön ja 

oppilaitoksen välille. Tämän kehittämistyön tavoitteena oli luoda monialainen 

yhteistyömalli, jonka avulla nuoren ammatillisia opintoja ja hänen elämäntilan-

nettaan pystytään tukemaan kokonaisvaltaisesti yhteistyössä. Nuori on yhteis-

työmallissa keskiössä ja mallissa määritellään tapaamisten tavoitetta, työnja-

koa, toimintamalleja ja arvoja. Mallissa on viisi pedagogista lähtökohtaa, joi-

den avulla nuorelle pystytään nimeämään realistiset ja oikeat tukitoimet. Läh-

tökohdat ovat; nuoren pääprosessi, monialainen yhteistyö, tiedonkulku ja avoi-

muus, välittävä ilmapiiri sekä ennakointi. Monialainen yhteistyömalli ”Sujuva 

polku” on todettu toimivaksi Luksian ja etsivän nuorisotyön välillä ja malli on 

muokattavissa muihinkin monialaisiin ympäristöihin. (Hapulahti 2018.) 

 

4 KEHITTÄMISPROSESSIN TOTEUTUS 

4.1  Kehittämisen tavoite 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on kehittää Lahden kaupungin nuorisopal-

veluiden etsivän nuorisotyön ja työllisyyden kuntakokeilun välistä monialaista 

yhteistyötä. Kehittämistoimenpiteiden pohjalta syntyy selkeä yhteistyömalli et-

sivän nuorisotyön palveluohjaajien ja työllisyyden kuntakokeilun nuorten tiimin 

omavalmentajien väliseen yhteistyöhön. 
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4.2  Kehittämisen toimenpide 

Kehittämistyön toimenpiteenä on monialaisen yhteistyömallin luominen etsi-

vän nuorisotyön palveluohjaajista ja työllisyyden kuntakokeilun nuortentiimin 

omavalmentajista koostuvan monialaisen yhteistyöryhmän kehittämistyösken-

telyiden avulla. Tuotoksena syntyy organisaatioiden välinen monialaisen yh-

teistyön toimintamalli, joka selkeyttää työntekijöiden välistä yhteistyötä, tukee 

asiakkaita kokonaisvaltaisemmin ja edesauttaa asiakkaiden sujuvampaa siirty-

mää palvelusta toiseen. 

 

4.3  Kehittämismenetelmät ja niiden soveltaminen 

Tämä opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehittämistyö. Tutkimuksellisessa ke-

hittämisessä liikutaan tutkimuksen ja kehittämisen rajapinnalla (Toikko & Ran-

tanen 2009, 156). Tutkimus ja kehittäminen yhdistyvät niin, että kehittämi-

sessä hyödynnetään tutkimuksen tietoa. Tutkimuksellinen kehittämistoiminta 

kuvaa tutkimuksen ja kehittämisen yhteyttä. Puhutaan myös kehittävästä tutki-

muksesta. Painotus voi vaihdella. Se voi olla tilanteen mukaan joko enemmän 

tutkimuksessa tai kehittämisessä. Tutkimuksellisessa kehittämistoiminnassa 

tuotetaan tietoa, jonka lähtökohdat nousevat käytännön toiminnasta sekä ra-

kenteista. Tutkimuksellinen kehittäminen on uusi tapa tuottaa tietoa, jossa tut-

kimus on avustavassa roolissa. Tutkimuksellinen kehittämistoiminta tähtää pe-

rustellun tiedon tuottamiseen ja konkreettisiin muutoksiin. (Toikko & Rantanen 

2009, 19–23.)  

 

Kehittämisellä tähdätään määritellyn tavoitteen saavuttamiseen. Kehittäminen 

voi sisältää uusien ideoiden keksimistä sekä niiden levittämistä ja vakiinnutta-

mista. Kehittämistä voidaan pitää käytännöllisten asioiden korjaamisena, pa-

rantamisena ja edistämisenä. Kehittämisellä tuotetaan myös uuden tiedon ja 

taidon siirtämistä. Onnistuneen kehittämistyön tuotokset saatetaan ottaa käyt-

töön muissakin organisaatioissa. (Toikko & Rantanen 2009, 15–16.) 

 

Kehittäminen on tavoitteellista, siihen liittyy ajatus muutoksesta ja sillä tavoitel-

laan jollain lailla tehokkaampaa tai parempaa toimintatapaa tai rakennetta. 

Lähtökohtana voi olla joko nykyisen tilanteen tai toiminnan haasteet tai näky 

uudesta. Oleellista kuitenkin on, että tapahtuu muutosta. Muutoksen suunta 

on menneestä tulevaa kohti. (Toikko & Rantanen 2009, 15–16.) 
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Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön tiedonkeruumenetelminä käytetään ky-

selyä ja teemahaastattelua ja osallistavina menetelminä yhteisiä kehittämista-

paamisia. Keskeisten toimijoiden mukaan saaminen kehittämisprosessiin heti 

alussa on tärkeää. Tällä tavoin voidaan huomioida toimijoiden erilaisia tarpeita 

ja intressejä mahdollisimman hyvin sekä saada heidät osallistumisen kautta 

sitoutumaan yhteiseen kehittämiseen. (Toikko & Rantanen 2009, 90.) Kehittä-

mistapaamisia varten perustetaan kehittämistyöryhmä, johon osallistetaan toi-

mijoita molemmista organisaatioista. Tapaamisilla työryhmä mallintaa monia-

laista yhteistyötä ja rakentaa organisaatioiden välisen monialaisen yhteistyö-

mallin. 

 

Osallistavien kehittämistapaamisten työskentelymenetelmänä käytetään so-

veltaen aivoriihimenetelmää, joka on erinomainen luovaan ongelmanratkai-

suun soveltuva työskentelymenetelmä. Sen avulla voidaan tuottaa ideoita tur-

vallisessa työskentely-ympäristössä. Menetelmän vahvuutena pidetään sen 

avulla saatavaa suurta ideamäärää sekä sitä, että toisten ideoinnin pohjalta 

voi syntyä myös uusia ideoita. Aivoriihimenetelmän toimintavaiheita ovat me-

netelmään tutustuminen, ongelman asettaminen ja rajaaminen, ideointivaihe, 

arviointivaihe sekä lopuksi valintavaihe. (Innokylä 2023.) Tässä kehittämis-

työssä aivoriihityöskentelyn avulla saadaan tehokkaasti tuotettua tietoa tarvit-

tavasta aiheesta ja koottua keskeiset asiat etsivän nuorisotyön ja kuntakokei-

lun nuorten tiimin välisen monialaisen yhteistyön kehittämistä varten. 

 

Kaikille etsivän nuorisotyön palveluohjaajille sekä työllisyyden kuntakokeilun 

nuorten tiimin omavalmentajille lähetettävällä alkukartoituskyselyllä kerätään 

aineistoa monialaisen yhteistyön lähtötilanteesta kehittämistyön pohjaksi. Tar-

koituksena on nostaa esiin näkökulmia monialaisen yhteistyön nykytilanteesta, 

siitä mitkä tekijät ovat tärkeitä yhteistyön sujumisen kannalta sekä asioita, joita 

tulisi yhteistyön näkökulmasta kehittää. Alkukartoituskysely toteutetaan 

Google Formsilla ja lähetetään työntekijöille sähköpostitse. 

 

Osana kehittämistyötä haastatellaan teemahaastattelua hyödyntäen kolmea 

etsivän nuorisotyön asiakkuudessa olevaa nuorta. Teemahaastattelulla tarkoi-

tetaan puolistrukturoitua haastattelua, joka avoimuudessaan on lähellä syvä-

haastattelua. 
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Teemahaastattelussa edetään tiettyjen teemojen ja teemoihin liittyvien tarken-

tavien kysymysten mukaan. Teemahaastattelussa voidaan tarkentaa ja syven-

tää kysymyksiä haastateltavan vastauksiin perustuen. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 207.) Teemahaastatteluista saadaan nuorten eli palveluita käyttävien 

asiakkaiden näkökulmia ja ajatuksia kehittämistyön aineistoksi. 

 

Kehittämistoimintaa voidaan dokumentoida erilaisilla muistioilla ja raporteilla 

(Toikko & Rantanen 2009, 142). Tässä kehittämistyössä yhteiskehittämista-

paamiset dokumentoidaan muistiinpanoja tekemällä ja keskusteluja tallenta-

malla. Tällä tavoin saadaan talteen tapaamisten keskusteluista esiin nousseet 

asiat ja näkökulmat. Työskentelytapoina käytetään pienryhmä- ja yleiskeskus-

teluja, joita toteutetaan kolmessa ryhmätyötilanteessa (kehittämistapaamiset). 

Ryhmätyötilanteisiin osallistuu kolme etsivää nuorisotyöntekijää sekä kolme 

kuntakokeilun nuortentiimin omavalmentajaa. Kehittämistyöhön osallistuvan 

osallistujakunnan on oltava monipuolinen ja tavoitteena on löytää yhteisym-

märrys. Sen pohjalta pystytään rakentamaan toimintasuunnitelmia, joista tulee 

puheiden sijaan yhteistoiminnallisia tekoja. (Lehtonen 2004,15.) 

 

Tutkimuksellisessa kehittämisessä tutkimus palvelee kehittämisprosessia. Ke-

hittämisprosessin alussa kerätty tieto tukee kehittämisryhmän reflektiivistä 

pohdintaa ja kannustaa dialogiin. (Toikko & Rantanen 2009, 116.) Alkukartoi-

tuskyselystä saadut vastaukset ja nuorten teemahaastatteluissa esiin nosta-

mat asiat toimivat kehittämistapaamisissa aineistona ja reflektiivisenä herättä-

jänä. Aineiston tiedon käyttökelpoisuus on kehittämistoiminnassa keskiössä, 

näin ollen se voi olla tieteellisen tiedon kanssa tasavertaista.  

 

Monialaisen yhteistyön kehittämisprosessi näyttäytyy kokonaisuudessaan ref-

lektiivisenä prosessimaisena toimintana. Reflektiivisessä prosessissa edellyte-

tään konkreettisen kehittämistoiminnan ja analyyttisen erittelyn vuoropuhelua.  

Yhteistyön kehittäminen ei etene pelkästään ydinkehittäjien ehdoilla vaan se 

kehittyy keskinäisen jakamisen ja ymmärtämisen kautta. Kehittäminen edellyt-

tää dialogia, jonka kautta saadaan vastauksia annettuihin kysymyksiin. 

(Toikko & Rantanen 2009, 166.)  

 

Dialogin edellytyksenä on kaikkien toimijoiden tasavertainen ja aktiivinen osal-

listuminen. (Toikko & Rantanen 2009, 166.)  
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Osallistuva kehittäminen rakentuu dialogisen moniäänisyyden varassa ja rat-

kaisuja haetaan yhteisessä vuorovaikutuksessa. (Toikko & Rantanen 2009, 

166.) 

 

Osallistava kehittämisprosessi voi tuottaa paljon sellaista, mitä muilla kehittä-

misohjelmilla ei ole osattu tavoitella. Monimuotoinen tiedon tuotanto on tär-

keää. (Toikko & Rantanen 2009, 174.) Kehittämistapaamisissa syntynyt sosi-

aalinen tieto ylittää teorian ja käytännön rajan. Prosessimaisesti tuotettu sosi-

aalisesti rakentunut tieto on tarkentuvaa ja täydentyvää, se ei ole perinteisen 

tiedeperustaista. Yhdessä oppiminen korostuu osallistavissa toimintatavoissa. 

(Toikko & Rantanen 2009, 162.) Kriittisyys on tutkimuksellisen ja osallistavan 

kehittämistoiminnan keskeinen tunnusmerkki. Monialaisen yhteistyön mallinta-

misen kehittämisessä kriittinen ajattelu tarkoittaa esimerkiksi kuntakokeilun 

nuorten tiimin ja etsivän nuorisotyön erilaistenkin intressien jäsentämistä ja nii-

den olemassaolon hyväksymistä. (Toikko & Rantanen 2009, 163–164.) 

 

5 KEHITTÄMISPROSESSIN ETENEMINEN 

5.1 Alkukartoitus 

Alkukartoitus toteutettiin helmikuussa 2023 Google Formsilla tehdyllä kyselyllä 

(liite 1). Kyselyssä oli molemmille toimijatahoille samat kysymykset ja niihin 

vastattiin anonyymisti avoimilla vastauksilla. Kysely lähetettiin sähköpostilla 16 

kuntakokeilun nuorten tiimin omavalmentajalle sekä kahdeksalle etsivän nuori-

sotyön palveluohjaajalle. Kysely laitettiin kopiona tiedoksi myös organisaatioi-

den esihenkilöille. Sähköpostiviestissä kerrottiin opinnäytetyön tarkoituksesta 

ja korostettiin sitä, miksi kyselyyn vastaaminen on tärkeää. Lisäksi kerrottiin 

siitä, että kyselyn vastauksia tullaan käsittelemään ensimmäisessä kehittämis-

tapaamisessa. Samalla sähköpostilla haimme kehittämisryhmään osallistujia. 

Kiinnostuksen osallistua kehittämisryhmän työskentelyyn sai lähettää yksityi-

sesti sähköpostilla kehittämistyön tekijöille. 

 

Alkukartoituskyselyyn annoimme vastausaikaa kaksi ja puoli viikkoa. Ensim-

mäisen viikon jälkeen vastauksia oli tullut vain muutama. Viikkoa ennen vas-

tausajan umpeutumista laitoimme vielä sähköpostilla kaikille muistutusviestin 

kyselyyn vastaamisesta. 
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Kaiken kaikkiaan saimme omavalmentajilta vastauksia 13 ja etsivän nuoriso-

työn palveluohjaajilta viisi. Alkukartoituskyselyllä saatiin esiin nuorten tiimin 

omavalmentajien ja etsivän nuorisotyön palveluohjaajien näkemyksiä ja aja-

tuksia kehittämistyön pohjaksi. Kyselyn vastauksista nousi molempien organi-

saatioiden toimijoiden näkökulmasta esiin se, että monialaisen yhteistyön ke-

hittämiselle on tarvetta, vaikkakin yhteistyötä jo tehdään ja toteutunut yhteistyö 

koetaan onnistuneeksi.  

 

Nuorten tiimin omavalmentajien vastauksista käy ilmi, että etsivän nuorisotyön 

kanssa tehdyssä yhteistyössä ei ole ollut haasteita, vaikka yhteistyö on vähen-

tynyt kuntakokeilun aikana. Mahdollisuus ohjata nuoria etsivään nuorisotyö-

hön on unohtunut palvelutarjonnan ollessa suurta. Toteutunut yhteistyö on ol-

lut nuoren eli asiakkaan tapaamista yhdessä etsivän nuorisotyöntekijän 

kanssa tai sähköpostilla Nuorisolain mukaisen ilmoituksen tekemistä etsivään 

nuorisotyöhön. Yksi vastaaja nostaa esiin tiedon kulun haasteellisuuden tieto-

suojien vuoksi. Vastaajista neljä ei ollut tehnyt ollenkaan yhteistyötä etsivän 

nuorisotyön kanssa. Vastausten mukaan joillakin omavalmentajista ei ole ollut 

tietoa etsivästä nuorisotyöstä tai työntekijöiden työnkuvasta. 

 

Nuorten tiimin omavalmentajat toivovat tulevalta monialaiselta yhteistyöltä et-

sivän nuorisotyön kanssa tiiviimpää yhteistyötä ja parempaa tiedonkulkua. Yh-

teistyötä tulevaisuudessa helpottaisi myös tutuksi tuleminen ja selkeät toimin-

taohjeet siitä, miten etsivään nuorisotyöhön ollaan yhteydessä. Vastauksista 

nousee myös toive, että etsivä nuorisotyöntekijä ja nuori ottaisivat yhdessä yh-

teyttä omavalmennukseen ja pyytäisivät tapaamista, jos ilmoitus nuoresta on 

tullut omavalmennuksesta. Yhteinen monialaisen yhteistyön kehittäminen näh-

dään hyödyllisenä asiana, sillä nuorten tiimin omavalmentajat ja etsivät nuori-

sotyöntekijät tekevät työtä pitkälti saman kohderyhmän kanssa. Tehokkaalla ja 

tiiviimmällä yhteistyöllä voidaan saada nuoria takaisin palveluiden piiriin ja var-

mistaa heille vahvempi tuki työllistymiseen tai koulutukseen suunnatessa. Tär-

keänä pidetään myös sitä, että Lahden kaupunki saa selkeämmän kuvan siitä, 

millaiset palvelut ja palvelunohjaus vie asiakkaita parhaiten kohti tavoitteita. 

 

Etsivän nuorisotyön palveluohjaajista kaikki kyselyyn vastanneet olivat tehneet 

yhteistyötä nuorten tiimin omavalmennuksen kanssa. 
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Yhteistyö on ollut yksittäisten nuorten tapaamista yhdessä muun muassa akti-

vointisuunnitelman tekemisen puitteissa sekä asioiden hoitamista puhelimitse 

yhteistyössä nuoren kanssa. Yhdessä hoidetut asiat ovat liittyneet esimerkiksi 

työkokeiluun liittyvien asioiden selventämiseen. Toteutuneessa yhteistyössä 

nuorten tiimin omavalmennuksen kanssa ei nähdä olevan haasteita, mutta yh-

teistyötä toivotaan olevan enemmän. 

 

Etsivällä nuorisotyöllä on asiakkainaan nuoria, jotka ovat myös kuntakokeilun 

asiakkaita. Yhteistyötä kuntakokeilun omavalmentajan kanssa ei kuitenkaan 

ole. Tämä voi liittyä esimerkiksi tietosuojaan liittyviin asioihin. Tietojen vaih-

toon täytyy myös aina olla nuoren suostumus. Eräs vastaaja nostaa esiin sen, 

että mikäli etsivällä nuorisotyöntekijällä sekä omavalmentajalla on ollut selkeä 

kuva tietojen vaihdon suostumuksesta, on yhteistyö ollut todella onnistunutta. 

Nuoren työllistymis- tai aktivointisuunnitelmaa tehdessä on otettu huomioon 

nuoren tekemä yhteistyö etsivän nuorisotyön palveluohjaajan kanssa. Nuorten 

tiimin omavalmennuksessa on tunnistettu etsivän nuorisotyön tarjoamat palve-

lut yhtenä toimintamuotona työllistymistä edistävässä suunnitelmassa.  

 

Etsivässä nuorisotyössä nähdään tärkeänä monialaisen yhteistyön kehittämi-

nen yhdessä nuorten tiimin omavalmennuksen kanssa. Yhteistyöltä toivotaan 

tulevaisuudessa säännöllisiä tapaamisia esimerkiksi pari kertaa vuodessa. 

Avoimen yhteistyön toivottiin jatkuvan ja sen nähdään edellyttävän selkeitä 

käytäntöjä nuoren suostumuksen pyytämiseen tietojenvaihtoa varten. Etsi-

vässä nuorisotyössä nähdään, että olisi nuoren edun mukaista, että etsivä 

nuorisotyöntekijä osallistuu muun muassa suunnitelmien tekemiseen yhteis-

työssä nuoren ja omavalmennuksen kanssa. Tämän myötä etsivän nuoriso-

työn palveluohjaaja on tietoinen suunnitelmasta ja pystyy tukemaan nuorta 

suunnitelman toteuttamisessa. Etsivän nuorisotyön vastauksissa ehdotetaan, 

että nuoren palvelutarvetta selvitettäessä omavalmentajalla olisi tieto etsivästä 

nuorisotyöstä ja hän voisi jo heti nuoren asiakkuuden käynnistyttyä ehdottaa 

nuorelle yhteistyötä etsivän nuorisotyöntekijän kanssa. Mikäli nuori suostuu 

yhteistyöhön tai ainakin yhteen yhteistapaamiseen, voisi etsivän nuorisotyön-

tekijän kutsua tapaamiseen mukaan. 

 

Etsivässä nuorisotyössä toivotaan lisää ymmärrystä kuntakokeilun proses-

sista. 
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Tämä mahdollistaisi paremman ennakoinnin ja varautumisen nuorten muuttu-

viin tilanteisiin. Sujuvalla palvelupolulla ja tarvittavilla, oikea-aikaisilla tukitoi-

milla nuoren polku työllistymistä edistäviin palveluihin voisi hyvinkin lyhentyä. 

Siten pystyttäisiin ehkäisemään pitkittyneen toimettomuuden myötä seuraavia 

haittavaikutuksia. Yhteistyön kehittämisen toivotaan lisäävän myös tuttuutta ja 

näin ollen helpottavan yhteistyötä tulevaisuudessa. 

 

Alkukartoituskyselystä saatuja vastauksia yhdistää toteutuneen monialaisen 

yhteistyön toimivuus, mutta yhteistyö voisi olla säännöllisempää ja yhteinen 

yhteistyön kehittäminen nähdään tärkeänä asiana. Omavalmentajista osalla ei 

ole ollut yhteistyötä etsivän nuorisotyön kanssa tai tietoa etsivästä nuoriso-

työstä työmuotona. Myös nuorten suostumuksen saaminen monialaisen asia-

kaskohtaisen yhteistyön varmistamiseksi vaatii tarkennuksia molempien toimi-

joiden kanssa. Onnistuneessa ja toteutuneessa yhteistyössä on saatu asiak-

kaalta suostumus tietojen vaihtoon ja yhteistyöhön. 

 

5.2 Teemahaastattelut 

Teemahaastattelut toteutettiin helmikuussa 2023 kolmelle etsivän nuorisotyön 

asiakkaana olevalle nuorelle. Työllisyyden kuntakokeilusta saatu tutkimuslupa 

ei kattanut heidän asiakkuudessaan olevia nuoria, joten tästä syystä haastat-

telut nuorten kokemuksista ja näkemyksistä monialaisesta yhteistyöstä tehtiin 

ainoastaan etsivän nuorisotyön asiakkuudessa oleville nuorille. 

 

Koska tässä kehittämistyössä tavoiteltu tulos monialaisen yhteistyön mallinta-

minen koskee kummankin organisaation asiakkuudessa olevia nuoria, toimme 

teemahaastatteluiden avulla kehittämistyön tueksi myös nuorten näkemyksiä 

ja kokemuksia monialaisesta yhteistyöstä. Haastattelut toteutettiin yksilöhaas-

tatteluina etsivän nuorisotyön toimistotiloissa Lahdessa. Tilat ovat häiriöttömät 

ja sopivat näin ollen erinomaisesti haastattelupaikaksi. Lisäksi ne olivat etsi-

vän nuorisotyön asiakkuudessa oleville nuorille entuudestaan tutut. 

 

Haastattelu oli jaettu kahteen osaan. Aluksi nuorilta kysyttiin yleisesti asiak-

kuudesta etsivässä nuorisotyössä. Tämän jälkeen paneuduttiin heidän koke-

muksiinsa monialaisesta yhteistyöstä (liite 2).  Haastattelu tulee aina tallentaa 

jollain tapaa, jolloin se sujuu ilman katkoja.  
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Tallentamalla mahdollistuu myös luonteva ja vapautuneempi keskustelu, joka 

olisi voinut katketa vastauksia kirjoittaessa. (Hirsjärvi & Hurme 2015, 75.) Tee-

mahaastattelut tallennettiin Wordin sanelulla, mikä sopi tähän tarkoitukseen 

hyvin. 

 

Nuorten haastatteluista kävi ilmi, että he pitävät monialaisissa yhteistyötapaa-

misissa erittäin merkittävänä kuulluksi ja huomioiduksi tulemista sekä sitä, että 

saa itse vaikuttaa tapaamisissa tehtyihin suunnitelmiin. Vastaajat mainitsivat, 

että vaikka on ollut monta työntekijää, niin asiat ovat sujuneet hyvin ja tehtä-

vänjako työntekijöiden välillä on pääsääntöisesti ollut heidän kokemuksensa 

mukaan selkeää. Tärkeänä pidettiin myös sitä, että monien tahojen yhteisissä 

tapaamisissa mukana on joku, joka voi jälkikäteen sanoittaa tilannetta ja sovit-

tuja asioita nuorelle, jos ne jäävät epäselväksi tai ei itse muista mitä sovittiin. 

Nuoret kokivat, että juuri tämän edellä mainitun seikan vuoksi, etsivällä nuori-

sotyöntekijällä on ollut merkittävä rooli tapaamisissa. Etsivä nuorisotyöntekijä 

on toiminut tapaamisessa nuoren henkisenä tukena. Vastausten perusteella 

nuorisotyöntekijän paikalla oleminen on usein helpottanut nuoren tilanteessa 

olemista sekä sitä, että on ylipäänsä uskaltanut mennä tapaamiseen paikalle. 

 

5.3 Yhteiskehittämistapaamiset 

5.3.1 Ensimmäinen kehittämistapaaminen 

Monialaisen yhteistyön mallinnuksen kehittämisprosessissa pidettiin kolme ke-

hittämisryhmän tapaamista. Yhteiskehittämistapaamiset toteutuivat maalis-, 

huhti- ja syyskuussa 2023 ja olivat jokainen kestoltaan kaksi tuntia. 

 

Ensimmäinen kehittämisryhmän tapaaminen pidettiin maaliskuussa 2023 etsi-

vän nuorisotyön toimistotiloissa. Paikalla oli kolme omavalmentajaa kuntako-

keilun nuorten tiimistä sekä kolme etsivän nuorisotyön palveluohjaajaa. Ta-

paamisen sisällöt tallennettiin tekemällä muistiinpanoja keskusteluista sekä ai-

voriihi -työskentelystä. Ennen tapaamista olimme pyytäneet osallistujia valmis-

tautumaan kertomaan lyhyesti työnkuvistaan.  

 

Tapaamisen aluksi esittäydyimme ja kerroimme opinnäytetyömme kehittämis-

suunnitelmasta sekä roolistamme tapaamisten fasilitaattoreina. 
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Tämän jälkeen kehittämistapaaminen jatkui ryhmäläisten esittäytymisillä sekä 

työnkuvien läpikäymisellä. Keskustelua käytiin muun muassa asiakasmääristä 

sekä omavalmennuksen työnkuvassa olevasta viranomaistyön ja valmentajan 

roolin tasapainoilusta. Keskustelu jatkui etsivän nuorisotyön ja nuortentiimin 

omavalmennuksen tämänhetkisestä yhteistyöstä ja oli saman suuntaista alku-

kartoituksessa esiin tulleiden seikkojen kanssa. Toteutunut yhteistyö on onnis-

tunutta, mutta yhteistyötä saisi olla enemmän ja säännönmukaisemmin.   

 

Kehittämistapaaminen jatkui alkukartoituskyselyihin sekä nuorten teemahaas-

tatteluissa esiin tulleisiin asioihin perehtymällä. Olimme laittaneet työskentely-

tilan seinälle alkukartoituskyselyn vastaukset sekä litteroidut nuorten teema-

haastatteluiden vastaukset. Kehittämisryhmäläiset saivat vapaasti kierrellä ti-

lassa omaan tahtiin ja tutustua näiden sisältöihin. Tällä halusimme varmistaa 

sen, että kehittämisryhmäläisillä on aidosti kehittämistyön tukena käytössään 

alkukartoituksista ja teemahaastatteluista saatu tieto ja näkemykset.  

 

Seuraavaksi siirryimme aivoriihityöskentelyyn (taulukko 1). Pohdimme tärkeitä 

asioita yhteistyön onnistumisen ja toteutumisen kannalta sekä sitä miten ky-

seiset asiat saavutetaan. Pyysimme kehittämisryhmäläisiä kirjaamaan kaikki 

mieleen tulleet asiat ja ideat muistilapuilla lehtiötaululle. Kehittämistapaamisen 

jälkeen jäsentelimme työskentelyssä esiin nousseet asiat taulukkomuotoon, 

jota työstimme taas yhteisesti toisella kehittämistapaamisella.  
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Taulukko 1. Aivoriihityöskentely 

 

 

Selkeän työnjaon tärkeys nousi esiin aivoriihityöskentelyn aikana ja siitä kes-

kusteltiin pitkään. Esiin nostettiin idea etsivän nuorisotyön ja nuorten tiimin 

omavalmennuksen rajapinnan auki kirjaamisesta ja visualisoinnista. Samai-

sessa keskustelussa pidettiin tärkeänä selkeitä toimintaohjeita. Keskustelun 

lopputulemana päädyimme siihen, että kehittämisryhmäläisillä on ennen huhti-

kuun työskentelyä mietittävänä mitä he odottavat konkreettiselta yhteistyöltä 

toisiltaan ja mitä yhteisellä rajapinnalla konkreettisesti tapahtuu ja mitä siellä 

voidaan yhdessä tehdä. Sovimme, että käytämme seuraavalla tapaamisella 

tämän asian keskustelemiseen tunnin verran aikaa ennen kuin siirrymme ki-

teyttämään yhteistyömalliin nostettavia asioita. 
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Kehittämisryhmän ensimmäisen tapaamisen aikana keskusteltiin myös yhtei-

sen päämäärän tärkeydestä ja nuorta aidosti palvelevista suunnitelmista. Jos 

nuoret eivät jostain syystä uskalla kuntakokeilussa tapaamisilla puhua asiois-

taan omavalmentajalle, voisiko tätä asiaa yhteistyöllä hälventää? Etsivät nuo-

risotyöntekijät kertoivat jo nyt käyvänsä asiakasnuorten kanssa paljon keskus-

teluja hälventääkseen ”viranomaismörkö” -näkökulmaa kuntakokeilusta. Nuor-

ten teemahaastatteluista nousi esiin, että etsivä nuorisotyöntekijä nähdään 

usein nuoren silmissä epävirallisempana viranomaisena kuin omavalmentaja 

ja etsivän nuorisotyöntekijän tapaamisella on monesti nuoren mielestä ren-

nompi ilmapiiri. Tämä voi edesauttaa luottamuksen syntymistä nuoren ja työn-

tekijän välillä ja helpottaa keskustelujen käymistä vaikeiltakin tuntuvista asi-

oista. Etsivällä nuorisotyöntekijällä on usein myös enemmän aikaresurssia 

yhtä asiakasta kohden kuin omavalmentajalla. 

 

Lisäksi tapaamisen aikana keskusteltiin siitä, miten tärkeää on saada nuorelle 

kestävä palvelupolku, tehdä tarvittavia oikea-aikaisia toimenpiteitä ja antaa ko-

konaisvaltaista tukea. Tapaamisen lopuksi sovimme vielä seuraavan tapaami-

sen ajankohdasta ja sisällöistä. Lähetimme kehittämisryhmäläisille ensimmäi-

sen tapaamisen muistiinpanot ja aivoriihityöskentelyssä esiin nousseet asiat 

välitehtävän pohdinnan tueksi. Saimme kehittämisryhmältä palautetta kehittä-

mistapaamisen selkeästä kokonaisuudesta. 

 

5.3.2 Toinen kehittämistapaaminen 

Toinen kehittämistapaaminen pidettiin huhtikuussa 2023 etsivän nuorisotyön 

toimistotiloissa. Tapaamiseen osallistui kaksi omavalmentajaa kuntakokeilun 

nuorten tiimistä ja kolme etsivän nuorisotyön palveluohjaajaa. Pääsimme suju-

vasti päivän aiheeseen ja keskustelu oli aktiivista. Keskustelut tallennettiin 

Wordin sanelulla. 

 

Tapaaminen oli jaettu kahteen osaan. Aluksi käsittelimme osallistujille viime 

tapaamiskerran jälkeen annettua välitehtävää, mikä liittyi organisaatioiden vä-

lisen yhteisen rajapinnan työskentelyyn. Rajapintatyöskentelystä käytiin aktii-

vista keskustelua ja odotuksia rajapintatyöskentelylle avattiin konkreettisiksi 

toimenpiteiksi (kuva 1). 
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Keskustelun tueksi ja visualisoimiseksi olimme piirtäneet lehtiötaululle limittäin 

kaksi ympyrää, jotka kuvasivat etsivää nuorisotyötä ja nuorten tiimin omaval-

mennusta. Keskustelussa nousseet konkreettiset toimenpiteet kirjattiin muisti-

lapuille ja kiinnitettiin rajapintaa kuvaavalle lehtiötaululle. 

 

Kuva 1. Rajapinnalla tapahtuva monialainen yhteistyö 

 

Tämän jälkeen jatkoimme ensimmäisellä kehittämistapaamisella aloitettua ai-

voriihityöskentelyä. Jokainen kehittämisryhmän osallistuja nosti tekemäs-

tämme yhteenvetotaulukosta esiin yhteistyön näkökulmasta tärkeiksi katsomi-

aan asioita. Yhteisen keskustelun ja taulukon asioiden rajaamisella saimme 

nostettua konkreettiset asiat yhteistyömalliin (taulukko 2). Keskustelussa pai-

nottui asiakasnuoren keskiössä oleminen ja yhteisen suunnitelman toteutumi-

nen nuoren asioiden edistämiseksi.  

 

 

 

 

   

 



34 
 
Taulukko 2. Aivoriihityöskentelyn toinen osa 

 

 

Kuntakokeilussa asiakasnuorten kanssa tehdyistä suunnitelmista puhutaan ni-

millä työllistymissuunnitelma tai aktivointisuunnitelma. Etsivän nuorisotyön pal-

velu voi linkittyä näihin suunnitelmiin tukemalla nuorta suunnitelmaan sisälty-

vien asioiden toteutumisessa. Nuoren tukeminen hänen suunnitelmansa to-

teutumisessa nähtiin erittäin tärkeäksi varsinkin silloin, jos nuoren oma toimin-

takyky tai voimavarat eivät siihen riitä. 
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Yhteisen asiakkuuden näkökulmasta sekä etsivän nuorisotyön palveluohjaaja 

että kuntakokeilun nuorten tiimin omavalmentaja tukevat nuoren kanssa teh-

tyä suunnitelmaa omasta roolistaan käsin.  

 

Jotta yhteistyö työntekijöiden välillä onnistuu parhaalla mahdollisella tavalla, 

tarvitaan ajankohtaista, selkeää tietoa palveluista sekä tavoista, joilla palve-

luun saa yhteyden. Yhteydenottoa etsivään nuorisotyöhön madaltaa myös se, 

että tiedetään tarkemmin millaisissa asioissa palveluun voi ottaa yhteyttä. 

Myös työntekijöiden tuttuus madaltaa kynnystä yhteydenottoon. Keskuste-

lussa painottui nuoren suostumuksen tärkeys tietojen siirtämisessä organisaa-

tioiden välillä sekä nuoren vapaaehtoisuus osallistua etsivän nuorisotyön pal-

veluun.  

 

Työntekijät toivat ilmi, että halutaan aitoja, nuorta palvelevia, hyviä suunnitel-

mia, joissa työntekijöillä on selkeät vastuunjaot ja roolit. Korostettiin suoran 

puheen ja rehellisyyden merkitystä ohjauksessa sekä nuoren ohjaamista hä-

nelle realistisiin valintoihin. Nuoren omat toiveet eivät aina kohtaa realismin 

kanssa. Harjulan & Varjon (2023) mukaan ohjaajan on varmistettava, että oh-

jattavan toiveet ovat oikein suhteutettuna hänen omiin kykyihinsä. Tämän 

myötä häntä pystytään ohjaamaan turvallisemmalle polulle. (Harjula & Varjo 

2023, 31–33.) Molemmissa organisaatioissa nuoren kanssa työskenneltäessä 

nuoren yhteiskuntaan kiinnittymistä työllistymisen tai koulutukseen pääsemi-

sen keinoin tai muilla tavoin pidetään tärkeänä yhteisenä tavoitteena. 

 

Kehittämistapaamisen päätteeksi keskustelimme siitä, että ensimmäinen ver-

sio monialaisesta yhteistyömallista lähetetään kesäkuun aikana sähköpostilla 

molempien organisaatioiden lähiesihenkilöille ja kehittämisryhmäläisille kom-

mentteja varten. Saatujen kommenttien perusteella malliin tehdään tarvittavia 

muutoksia. Kolmannessa kehittämistapaamisessa syyskuun alussa malli on 

tarkoitus käydä yhteisesti läpi sekä arvioida kehittämisryhmän työskentelyt. 

 

5.3.3 Kolmas kehittämistapaaminen 

Kolmas kehittämistapaaminen toteutui syyskuussa 2023 etsivän nuorisotyön 

toimistotiloissa. Paikalla oli kolme etsivää nuorisotyöntekijää ja kaksi omaval-

mentajaa. 
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Olimme tehneet yhteistyömalliin tarvittavia muutoksia kesän aikana saatujen 

kommenttien perusteella ja tämä muokattu versio mallista lähetettiin vielä elo-

kuussa kehittämisryhmän jäsenille tiedoksi. Näin mahdollistui mallin viimeisim-

pään versioon tutustuminen jo ennen kolmatta tapaamista. Samalla an-

noimme ryhmälle tiedoksi sen, että kolmannessa tapaamisessa tarkoituksena 

on käydä malli yhteisesti läpi sekä tehdä pientä muokkausta tarvittaessa. Tar-

koituksena, että tämän tapaamisen jälkeen kaikki kehittämisryhmään osallistu-

neet ovat tyytyväisiä mallin sisältöihin ja voivat sitoutua siihen kirjattuihin toi-

menpiteisiin. Lisäksi tapaamisessa arvioitiin kehittämisryhmän yhteiset työs-

kentelyt. 

 

Tapaaminen sujui rennosti ja lämminhenkisesti. Yhteistyömalli ja siihen kirjatut 

toimenpiteet käytiin läpi ja saimme palautetta siitä, että mallista löytyvät ne 

asiat, joista edellisissä tapaamisissa oli juteltu ja joita osallistujat pitivät tär-

keinä kirjata lopulliseen malliin. Mallin sisällöistä oltiin yksimielisiä. Palaute-

keskustelussa nousi esiin muun muassa se, että mallia lukiessa siitä välittyy 

nuorilähtöisyys ja nuoren keskiössä oleminen yhteistyötä toteutettaessa. Tätä 

pidimme erittäin tärkeänä asiana. Muutamia mallissa olleita sanamuotoja ja il-

mauksia vielä tarkennettiin ja muokattiin yhteisesti. Sovittiin, että yhteistyömal-

lin loppuun kirjataan kaikkien kehittämistyöryhmään osallistuneiden nimet. 

 

Keskustelimme siitä, miten mallin jalkauttaminen ja arviointi on suunniteltu to-

teutettavaksi, jotta kaikki saavat tiedon, miten työ tästä etenee ja milloin mal-

liin kirjatut toimenpiteet on tarkoitus tuoda käytäntöön. Lisäksi kerroimme säh-

köpostitse lähetettävästä työryhmätyöskentelyn arviointikyselystä, jonka avulla 

voimme arvioida työskentelyn onnistumista. Annoimme kyselyyn vastaami-

seen viikon aikaa. Lopuksi kiitimme työryhmää arvokkaasta työskentelystä ja 

totesimme yhteisesti sen, miten tärkeänä yhteistä työskentelyä nuorten asioi-

den edistämiseksi pidetään. 

 

6 TULOKSET JA TYÖSKENTELYN ARVIOINTI 

6.1 Monialainen yhteistyömalli 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tuloksena syntyi monialainen yhteistyömalli 

Lahden kaupungin nuorisopalveluiden etsivän nuorisotyön ja työllisyyden 
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kuntakokeilun nuortentiimin omavalmennuksen välille (liite 3). Siinä kuvataan 

seuraavat asiat: 1) yhteistyön lähtökohdat ja yhteistyön käynnistyminen orga-

nisaatioiden välillä, 2) yhteistyö asiakasnuoren asioissa, 3) yhteydenpito ja 

viestintä organisaatioiden välillä. 

 

1) Yhteistyön lähtökohdat ja yhteistyön käynnistyminen organisaatioiden välillä 

 

Organisaatioiden välisen yhteistyön alkamisen lähtökohtana on tilanne, jossa 

asiakasnuori saapuu jommankumman organisaation asiakkuuteen tai jo asiak-

kuudessa olevan nuoren arvioidaan hyötyvän toisen palvelun antamasta tu-

esta. Työtä tehdään nuorilähtöisesti, jolloin nuori on yhteistyön keskiössä. Yh-

teistyön lähtökohtana on monialaisesti tukea asiakasnuorta saavuttamaan ta-

voitteensa sekä tarvitsemansa palvelut, jotta työllistyminen, opiskelu tai muilla 

tavoin yhteiskuntaan kiinnittyminen olisi mahdollista.  

 

2) Yhteistyö asiakasnuoren asioissa 

 

Yhteistyö asiakasnuoren asioissa tapahtuu etsivän nuorisotyön ja nuortentii-

min omavalmennuksen rajapinnalla. Nuorta palvelevia työllistymissuunnitelmia 

edistetään sopimalla selkeät vastuunjaot suunnitelmaan osallistuvien tahojen 

kesken. Kuntakokeilun omavalmennus keskittyy yleisesti työllistymiseen ja 

koulutukseen liittyvien asioiden hoitamiseen. Etsivä nuorisotyö tukee nuorta 

saavuttamaan muut tarvittavat palvelut ja kulkee nuoren rinnalla häntä tukien. 

Nuoren osallisuus suunnitelman tekemiseen ja toteutumiseen on tärkeää. 

 

Nuoren saapuessa kuntakokeilun asiakkuuteen, hänelle tehdään henkilökoh-

tainen työllistymis-/aktivointisuunnitelma, jonka toteutumista seurataan nuoren 

ja omavalmentajan välisissä työnhakukeskusteluissa. Suunnitelmassa sovi-

taan muun muassa työnhaun tavoitteista. 

 

Nuorella voi olla taustallaan haasteita, jotka estävät työnhaun onnistumisen ja 

työnhakuvelvoitteiden noudattamisen. Suunnitelmaa tehdessä nuoren palve-

luntarve arvioidaan ja mietitään, hyötyisikö nuori etsivän nuorisotyön anta-

masta tuesta. 

 



38 
 

Etsivä nuorisotyö auttaa usein esimerkiksi työllisyyteen, opiskeluihin, sosiaali- 

ja terveyspalveluihin, mielen hyvinvoinnin tukemiseen, raha- ja asuntoasioihin 

sekä vapaa-aikaan liittyvissä asioissa. Näin ollen etsivä nuorisotyö voi tarvitta-

essa nuoren suostumuksella ja hänelle vapaaehtoisena palveluna linkittyä 

tehtyyn suunnitelmaan ja yhteistyöhön. Etsivä nuorisotyöntekijä kulkee nuoren 

rinnalla, auttaa häntä saavuttamaan tarvittavat palvelut sekä motivoi ja tukee 

suunnitelmaan kirjattujen asioiden saavuttamisessa. Jos nuoren asioiden 

edistämisen kannalta nähdään tarpeelliseksi ja nuori on myös etsivän nuoriso-

työn asiakkuudessa, voi kuntakokeilun omavalmentaja nuoren suostumuksella 

lähettää työllistymissuunnitelman tai siihen kirjatut toimenpiteet etsivälle nuori-

sotyöntekijälle. 

 

Etsivään nuorisotyöhön kuuluu olennaisena osana nuoren rinnalla kulkeminen 

ja palveluihin pääsemisen tukeminen. Asiakasnuoren ja työntekijöiden välisiä 

yhteisiä tapaamisia pidetään nuoren palveluissa pysymisen kannalta tärkeänä 

asiana ja ne onkin nostettu malliin yhdeksi toimenpiteeksi. Tapaamisiin voi-

daan kutsua työntekijöitä toisesta organisaatiosta nuoren suostumuksella. 

Nuoren ja työntekijöiden välinen yhteinen tapaaminen edesauttaa nuorta kiin-

nittymään ”saattaen vaihtaen” toiseen palveluun.  

 

Monialaisessa yhteistyömallissa kuvataan tarkasti yhteydenottotavat molem-

piin palveluihin. Nuoren saapuessa etsivän nuorisotyön palveluun, kartoite-

taan nuoren tämänhetkinen kokonaistilanne ja se, onko hän jo ilmoittautunut 

työttömäksi työnhakijaksi. Tämän ollessa nuoren tilanteessa ajankohtaista, 

voidaan ilmoittautuminen tehdä yhdessä nuoren kanssa esimerkiksi työllisyys-

palveluiden oma asioinnin kautta. Nuorelle nimetään kuntakokeilusta omaval-

mentaja, johon voi tarvittaessa olla nuoren suostumuksella yhteydessä. Jos 

nuori ei tiedä tai muista omavalmentajansa nimeä, voi sen kysyä osoitteesta 

typa.nuoret@lahti.fi. Omavalmentajien päivitetty yhteystietolista on hyvä olla 

saatavilla myös etsivässä nuorisotyössä yhteydenpidon helpottamiseksi.  

 

Etsivään nuorisotyöhön saa yhteyden sähköpostilla (etsivatyo@lahti.fi), yh-

teysetsivaan.fi palvelun kautta tai soittamalla päivystyspuhelimeen p. 044 

4826517 (maanantaisin ja torstaisin klo 8–11). Yhteyttä voi ottaa joko yhdessä 

nuoren kanssa tai työntekijä itsenäisesti nuoren suostumuksella. 
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Viestiin kirjoitetaan asiakasnuoren yhteystiedot, tarvittaessa kerrotaan lyhyesti 

nuoren tilanteesta sekä siitä, mihin asioihin etsivän nuorisotyön tukea kaiva-

taan. Tärkeää on mainita myös siitä, että yhteydenottoon on nuoren suostu-

mus. Nuorisolain mukaan viranomaiset voivat luovuttaa nuoren yhteystiedot 

etsivään nuorisotyöhön, mikäli nuoren arvioidaan tarvitsevan viipymättä tukea 

päästäkseen palvelujen ja muun tuen piiriin. Nuorisolain 11.§ mukaiseen ilmoi-

tukseen ei tarvita nuoren suostumusta.  

 

Tietoisuutta nuoren asiakkuuden käynnistymisestä toisessa palvelussa pidet-

tiin kehittämisryhmässä tärkeänä. Yhteistyömalliin kirjattiin seuraava asia liit-

tyen asiakkuuden käynnistymiseen; Kuntakokeilusta saapuneen nuoren asiak-

kuuden käynnistyttyä etsivässä nuorisotyössä, nuorisotyöntekijä ottaa yh-

dessä nuoren kanssa nuoren suostumuksella yhteyden omavalmentajaan, 

jotta päästään tarvittaessa sopimaan esimerkiksi vastuujaoista ja muista yhtei-

sistä toimenpiteistä.  

 

Tässä yhteistyömallissa organisaatioiden välisen yhteistyön rajapinnalla nuo-

ren kanssa työskenneltäessä voidaan hyödyntää menetelmänä CV-ajattelua. 

Etsivä nuorisotyöntekijä voi nuoren tapaamisilla ja yhteisillä keskusteluilla tu-

kea nuorta pohtimaan hänen mahdollisuuksiaan, vahvuuksiaan sekä osaamis-

taan. Samalla esiin nousseita asioita voidaan yhdessä kirjata ylös, jolloin nuo-

ren on niitä helpompi muistaa esimerkiksi CV:tä tehdessä tai työpaikkoja ha-

kiessa. Omien vahvuuksien ja osaamisen löytäminen ja sanoittaminen tukee 

nuorta kokonaisvaltaisesti. Harjulan & Varjon (2023) mukaan nuoret eivät vält-

tämättä ymmärrä CV:n tekemistä työnhakua edistävänä toimenpiteenä, ei-

vätkä he löydä tai pysty sanoittamaan omia vahvuuksiaan. Omiin kykyihin ei 

myöskään luoteta. Kykyjen ja vahvuuksien sanoittaminen tukee elinikäistä op-

pimista ja työllistettävyyttä. (Harjula & Varjo 2023, 28.) 

 

Yhteisen monialaisen työskentelyn lähtökohtana on positiivinen pedagogiikka. 

Nuoren kanssa työskennellessä pidetään tärkeänä sitä, että nuori löytää elä-

mästään positiivisia asioita ja onnistumisia. Työntekijät tukevat nuorta unel-

mien ja vahvuuksien tunnistamisessa ja sanoittamisessa sekä auttavat mah-

dollisten haasteiden kanssa. Positiivisessa pedagogiikassa tuetaan myönteisiä 

ajattelutapoja ja hyvän näkemistä virheiden sijaan (Turun ammattikorkeakoulu 

2022).  
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3) Yhteydenpito ja viestintä organisaatioiden välillä 

 

Monialaisessa yhteistyömallissa kuvataan toimenpiteet yhteydenpitoon ja 

viestintään organisaatioiden välillä. Molemmista organisaatioista valitaan yh-

teyshenkilö vastaamaan sujuvasta tiedonkulusta organisaatioiden välillä. Yh-

teyshenkilön tehtävänä on varmistaa, että molemmilla organisaatioilla on ajan-

tasaiset työntekijöiden yhteystietolistat ja muu tärkeä ajankohtainen tieto, joka 

koskee yhteisellä rajapinnalla työskentelyä.  

 

Työntekijät tapaavat yhdessä kaksi kertaa vuodessa, keväällä ja syksyllä. Yh-

teyshenkilöt sopivat tapaamisten ajankohdat ja varmistavat, ketkä osallistuvat 

tapaamisiin. Tässä hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan jo olemassa ole-

via rakenteita, kuten organisaatioiden viikkopalavereita. Tapaamisissa käy-

dään keskustelua muun muassa ajankohtaisista asioista ja ilmiöistä, monialai-

sen yhteistyön kehittämisestä ja onnistumisista sekä sovitaan toiminnan esit-

telyitä tarpeen mukaan. Ohessa päästään myös tutustumaan toisen organi-

saation työntekijöihin, mikä monesti madaltaa kynnystä ottaa yhteyttä. Etsivän 

nuorisotyön toiminnanesittelyjä voidaan kohdentaa kuntakokeilun työnteki-

jöille. Tämän lisäksi huomioidaan myös avointen ovien periaate ja toisen orga-

nisaation työntekijöiden kutsuminen vierailulle tutustumaan omaan työmuo-

toon. 

 

Tämän kehittämistyön tuotoksena syntynyt monialainen yhteistyömalli ja sii-

hen kirjatut toimenpiteet tullaan esittelemään kehittämistyön tekijöiden toi-

mesta molempien organisaatioiden työntekijöille sekä esihenkilöille joulu-

kuussa 2023. Näin huolehditaan siitä, että kaikki organisaatioiden työntekijät 

sekä esihenkilöt ovat tietoisia yhteistyömallista ja kirjatuista yhteisistä toiminta-

tavoista. 

 

Organisaatioiden esihenkilöt ovat sitoutuneet mallin toimenpiteiden jalkautta-

miseen. Malli otetaan käyttöön molemmissa organisaatioissa alkuvuodesta 

2024. Sitä tullaan arvioimaan ja edelleen kehittämään organisaatioiden muut-

tuvien tarpeiden ja tilanteiden mukaan. Mallin toimivuutta tarkastellaan puolen 

vuoden välein ja tehdään siihen tarvittavia muutoksia. 
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Lahden kaupungin nuorisopalveluiden etsivän nuorisotyön ja työllisyyden kun-

takokeilun nuortentiimin omavalmennuksen välille kehitetty monialainen yh-

teistyömalli ja siihen kirjatut toimenpiteet ovat sovellettavissa myös muihin mo-

nialaista yhteistyötä edellyttäviin yhteistyötilanteisiin. Monialainen yhteistyö-

malli on sovellettavissa niin paikallisesti Lahden kaupungilla kuin valtakunnalli-

sestikin. Monialainen yhteistyömalli soveltuu käytettäväksi myös siinä tilan-

teessa, kun TE-palvelut siirtyvät kokonaan kuntien vastuulle vuoden 2025 

alusta. 

  

6.2 Kehittämistyöskentelyn arviointi  

Tutkimuksellisena kehittämistyönä monialaisen yhteistyön mallintaminen kah-

den organisaation välille onnistui mielestämme hyvin. Saimme työskentelyyn 

heti alussa mukaan kehittämistyön onnistumisen kannalta keskeiset toimijat eli 

työntekijät molemmista organisaatioista. Kehittämistyömme alkuun tehdyt kai-

kille etsiville nuorisotyöntekijöille ja kuntakokeilun nuorten tiimin omavalmenta-

jille suunnatut alkukartoituskyselyt ja etsivän nuorisotyön asiakkuudessa ole-

ville nuorille tehdyt teemahaastattelut eivät jääneet kokonaisuudesta irralli-

siksi, vaan niitä hyödynnettiin kehittämistyöryhmän työskentelyissä. Kyselyt ja 

haastattelut vahvistivat sitä, miksi monialaisen yhteistyömallin kehittäminen et-

sivän nuorisotyön ja nuorten tiimin omavalmennuksen välille on tärkeää. 

 

Kehittämisryhmän yhteiset kehittämistapaamiset onnistuivat myös suunnitel-

man mukaan. Pystyimme tarvittaessa joustavasti uudelleen suuntamaan työs-

kentelyä ja mallin kehittämistä tapaamisten jälkeen sen pohjalta, mitkä asiat 

ryhmän mielestä on tärkeää nostaa yhteisessä mallissa esiin. Aivoriihi -mene-

telmä, jota käytimme hieman soveltaen, toimi hyvänä runkomenetelmänä. Ai-

voriihityöskentely mahdollisti myös tärkeän arvokeskustelun muun muassa po-

sitiivisen pedagogiikan hyödyntämisestä yhteisellä rajapinnalla. 

 

Saatujen palautteiden ja kehittämistyöskentelyjen arviointien perusteella kehit-

tämistyöryhmä koki kehittämistapaamisten palvelleen monialaisen yhteistyö-

mallin kehittämistä ja vahvistaneen organisaatioiden välistä yhteistyötä. Kehit-

tämisprosessissa käytetyt menetelmät, kyselyt ja nuorten teemahaastattelut 

koettiin toimiviksi monialaisen yhteistyömallin kehittämiseen. Alla kaksi pa-

lautetta kehittämisryhmän jäseniltä. 
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Yhteistyön kehittämistä palveli hyvin sujuva ja runsaskin keskus-
telu yhteisestä aiheesta ja jaettu asiantuntijuus. 

 
Oli hyvä päästä ns. toisia lähelle, tuli tunne siitä, että muka-
naololla oli suuri merkitys. Vuoropuhelu osallistujien ja kehittämis-
työn tekijöiden välillä oli asianmukainen, avoin, antoisa ja amma-
tillista. Tarvelähtöisyys oli todellinen ja työskentely aiheen parissa 
antoi itsellenikin paljon. 

 

Tämän tutkimuksellisen kehittämisprosessin myötä Lahden kaupungin etsivän 

nuorisotyön ja kuntakokeilun nuorten tiimin omavalmennuksen on mahdollista 

jatkaa yhteistä monialaisen yhteistyön kehittämistä lahtelaisten nuorten hy-

väksi. Monialainen yhteistyömalli toimii pohjana jatkokehittämistarpeille ja yh-

teistyöhön luotu rakenne helpottaa kehittämiskohteiden löytämistä ja työstä-

mistä tulevaisuudessa. 

 

6.3 Johtopäätökset ja pohdinta 

Tutkimuksellisen kehittämistyömme pohjalta voidaan todeta monialaisen yh-

teistyön vaativan ymmärrystä toisten tekemästä työstä, tutuksi tulemista, sel-

keää vastuunjakoa sekä yhteistä arvopohjaa rajapinnalla tehtävään työhön. 

Riittävä aikaresurssi, yhteistyön osapuolten keskinäinen tuttuus ja käytetty yh-

teinen kieli sekä toisen työn arvostus edistävät monialaista yhteistyötä. Yhteis-

työ tulee näkyväksi toisen asiantuntijuuden hyödyntämisenä, yhteisenä ym-

märryksenä sekä kommunikaationa. (Timperi 2022, 19.) 

 

Yhteistyötä edistävien asioiden äärelle ja niitä edelleen edistämään päästiin 

monialaisen yhteistyömallin kehittämistapaamisissa, joissa oli edustajia mo-

lemmista kehittämistyöhön liittyvistä organisaatioista. Voidaan todeta, että jo 

näiden tapaamisten äärellä käytyjen keskustelujen jälkeen molempien organi-

saatioiden työmuodot tulivat tutummiksi. Tärkeälle yhteiselle keskustelulle oli 

riittävästi aikaa. Myös toisilleen osittain tuntemattomat työntekijät tutustuivat 

paremmin toisiinsa. Toisen työn ymmärrys ja tutuksi tuleminen vaatii sitä, että 

työntekijöillä on aikaa tavata toisiaan ja keskustella työstä sekä sen arvoista. 

Monialaiseen yhteistyömalliin kirjatut organisaatioiden väliset yhteiset tapaa-

miset sekä selkeät toimintaohjeet esimerkiksi siitä miten toiseen palveluun saa 

yhteyden edistävät edelleen ymmärrystä sekä tutuksi tulemista. 
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Monialainen yhteistyö tukee nuorten mahdollisuuksia elämässä ja tuottaa heille 

helpommin saavutettavia palveluita (Määttä & Piiroinen 2022, 21–22). Myös 

tässä monialaisen yhteistyön kehittämisessä korostui asiakaslähtöisyys ja yh-

teistyön keskiössä on asiakasnuori. Näin ollen yhteistyötä pyrittiin kehittämään 

niin, että suurin hyöty siitä tulee kohderyhmään kuuluvalle nuorelle ja yhteis-

työllä edistetään nuoren hyvinvointia kokonaisvaltaisesti. Se, että työntekijät 

tunnistavat nuorta tukevia palveluita ja osaavat hyödyntää niitä asiakastyössä, 

edistää palveluiden saavutettavuutta. Kun nuorelle saadaan oikea-aikaisesti oi-

keat tukitoimet, voidaan ehkäistä palveluista putoamista sekä tukea työelä-

mään, koulutukseen tai muilla tavoin yhteiskuntaan kiinnittymistä. 

 

Monialaisen yhteistyön tekemisen merkitys korostuu haavoittuvassa asemassa 

olevien nuorten tukemisessa. Osa nuorista ei pääse elämässään eteenpäin esi-

merkiksi työn tai opintojen pariin. (Harjula & Varjo 2023, 23.) Yhteiskunnan odo-

tukset tai normatiivinen kehityskulku lapsuudesta aikuisuuteen ei välttämättä 

kohtaa nuorten omien voimavarojen, valmiuksien tai suunnitelmien kanssa (Mä-

kinen 2015). Siirtymien tukeminen on ohjauksellinen keino vähentää palvelu-

katkoksia ja ehkäistä syrjäytymistä (Harjula & Varjo 2023, 23). 

 

Monialaisessa yhteistyössä on nuorisotyön ammattilaisten asiantuntemukselle 

entistä enemmän kysyntää. Yhtenä syynä pidetään sitä, että nuoren palveluissa 

nuorisotyöntekijän tehtävänä on toimia nuoren asiakkuuden tukijana. Nuoriso-

työntekijällä ei ole valtaa tehdä virallisia päätöksiä eikä virallista asemaa. Veh-

viläisen (2002) mukaan juuri tätä pidetään nuorisotyön vahvuutena moniamma-

tillisissa verkostoissa toimiessa. (Nuoperi 2023.) Etsivässä nuorisotyössä käy-

tettävät nuorisotyölliset menetelmät mahdollistavat asiakasnuoren yksilöllisen 

kohtaamisen sekä läsnäolon. Etsivän nuorisotyön asiantuntijuus ja työssä käy-

tettävien menetelmien hyödyntäminen tuo lisäarvoa myös yhteistyöhön kunta-

kokeilun kanssa. 

 

Yhteinen näky nuorten mahdollisuuksista ja oikeuksista tukee monialaisen yh-

teistyön onnistumista (Fedotoff 2016, 49). Nuorten mahdollisuuksien ja oikeuk-

sien tunnistaminen on osa yhteistä arvopohjaa etsivän nuorisotyön ja kuntako-

keilun nuorten tiimin omavalmennuksen rajapinnalla tehtävässä monialaisessa 

yhteistyössä. Nuoria tuetaan positiivisen pedagogiikan avulla löytämään omia 

vahvuuksiaan. 
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Nuoren kanssa työskennellessä pidetään tärkeänä sitä, että nuori löytää elä-

mästään positiivisia asioita ja onnistumisia. Työskentelyssä nähdään mahdolli-

suuksia, eikä keskustelu ole ainoastaan ongelmakeskeistä. Myös sitä, että nuori 

tulee kuulluksi ja hänen osallisuuttaan oman suunnitelmansa tekemiseen pide-

tään tärkeänä. 

 

Yhteistyömallissa tuodaan esiin selkeitä ja konkreettisia toimenpiteitä monialai-

sen yhteistyön tekemistä varten. Malliin sisältyvien toimenpiteiden avulla pyri-

tään edelleen lisäämään organisaatioiden välistä yhteistyötä ja palveluiden tun-

nettavuutta sekä sujuvoittamaan nuorten siirtymiä palvelusta toiseen. Helande-

rin ym. (2021) mukaan monialaista työtä tulee kehittää käytännön tasolla, jotta 

ohjauspalvelu toimisi todellisina tekoina. Toiminnan sisältö määrittelee palvelun 

matalan kynnyksen asiakaslähtöiseksi palveluksi. (Helander ym. 2021, 294). 

Yhteistyön myötä nuoria ohjataan ja tuetaan asiakaslähtöisesti ja ennaltaeh-

käisevästi. Toimenpiteiden käytäntöön saattamista edesauttaa se, että mallia 

on ollut kehittämässä yhteistyön kannalta keskeiset toimijat. Mallin käyttöönotto 

mahdollistuu sekä johdon että alaisten sitoutumisella yhdessä sovittuihin käy-

täntöihin. Mallin käyttöönoton kannalta oleellista on myös se, että toimenpiteet 

ovat mahdollisimman konkreettisia ja helppoja ottaa organisaatioissa käyttöön. 

 

Monialainen yhteistyö on asiantuntijuuden jakamista. Onnistunut yhteistyö vaa-

tii yhteistä päätöksentekoa, vastuunjakoa sekä selkeää roolitusta. Se edellyttää 

keskinäistä luottamusta sekä kunnioittavaa keskusteluilmapiiriä. Toimijoiden on 

tunnistettava selkeästi oma ammatti-identiteettinsä ja asiantuntijuutensa. 

(Sandström ym. 2018.) Käytännössä monialaisen yhteistyön toimivuuden kan-

nalta tärkeitä asioita ovat tiedonkulku, dialogisuus, vastuunjako sekä roolien 

selkeys (Järvensivu 2019, 227–231). Monialaista yhteistyötä toteutettaessa 

vastuunjakamisella selkeytetään toimintaa sekä asiakasnuorelle että verkos-

tolle. Lisäksi sillä voidaan vähentää päällekkäisen työn tekemistä. Vastuunjako 

saattaa muodostua monialaisessa yhteistyössä haasteeksi, ellei sitä ole selke-

ästi yhdessä määritelty (Isoherranen 2012, 120).  

 

Etsivän nuorisotyön ja kuntakokeilun nuorten tiimin välisessä yhteistyömallissa 

on kuvattu, millaista työ on yhteisellä rajapinnalla ja mitä osapuolilta odote-

taan. Siinä kuvataan myös vastuunjakoa ja roolitusta. 
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Organisaatiotasolla yhteinen keskustelu ja päätöksenteko mahdollistuu työnte-

kijöiden yhteisissä tapaamisissa kaksi kertaa vuodessa. Yhteistyön ja päätök-

senteon tueksi monialaiseen yhteistyömalliin on listattu teemoja, joissa etsivä 

nuorisotyö usein auttaa nuorta. Tämä edesauttaa toisen organisaation työnte-

kijöitä arvioimaan sitä, hyötyisikö nuori etsivän nuorisotyön antamasta tuesta. 

 

Onnistuakseen organisaatioiden välinen monialainen yhteistyö vaatii selkeää 

johtamista ja sitä tulee tarkastella ja kehittää säännöllisesti yhteistyössä. Jotta 

monialainen yhteistyömalli ja siihen kirjatut toimenpiteet saadaan jalkautettua 

organisaatioiden toimintakulttuuriin, vaatii se myös esihenkilöiden sitoutumi-

sen mallin jalkauttamiseen. Monialaisen yhteistyön toteutuminen tulisi mahdol-

listaa organisaatiotasolla esihenkilöiden toimesta sekä suunnata siihen riittä-

västi resursseja, jotta yhteistyö saadaan toimivaksi ja sitä pystytään toteutta-

maan. 

 

6.4 Jatkotutkimus- ja kehittämisehdotukset 

Keskeisenä jatkokehittämisehdotuksena etsivän nuorisotyön ja nuorten tiimin 

omavalmennuksen välille kehitettyyn monialaiseen yhteistyömalliin on nuoren 

palvelupolun kuvaaminen palvelumuotoilun keinoin organisaatioiden välille. 

Palvelumuotoilulla saadaan kokonaisvaltainen ymmärrys asiakkaasta ja hä-

nen tarpeistaan. Tiedon ja asiakasymmärryksen keräämisen avulla saadaan 

palvelupolun suunnittelutyölle kiteyttämällä kokonaisvaltainen perusta, jonka 

pohjalta palvelupolkua lähdetään muotoilemaan. (Innanen 2018.) 

 

Nuoren palvelupolku vahvistaisi monialaista yhteistyötä ja ottaisi asiakkaat eli 

nuoret vahvasti mukaan heitä koskevien palveluiden suunnitteluun. Nuoren 

palvelupolku etsivän nuorisotyön ja nuorten tiimin omavalmennuksen välillä 

täydentäisi nyt kehitettyä monialaista yhteistyömallia, jossa keskitytään työnte-

kijöiden ja organisaatioiden välisen yhteistyön kehittämiseen nuorten hyväksi. 

Jatkokehittämistyö voisi olla paikallinen tai valtakunnallinen.  

Nuoren palvelupolun muotoilulla voitaisiin pyrkiä ratkaisemaan haastetta, 

jossa nuoret putoavat palvelusta siirtymävaiheessa tai eivät saavu kumman-

kaan organisaation palveluiden piiriin tavoitteluyrityksistä huolimatta. 
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Nuorten kokemuksia yhteisasiakkuudesta etsivässä nuorisotyössä ja nuorten-

tiimin omavalmennuksessa voisi tutkia paikallisella tai valtakunnallisella ta-

solla. Nuorten kokemusten perusteella monialaista yhteistyötä voitaisiin edel-

leen kehittää ja kiinnittää tehdyssä yhteistyössä erityistä huomiota nuorille 

merkityksellisiin asioihin. Samalla voidaan myös kehittää yhteistyön proses-

seja. Tämä tukisi monialaisen yhteistyön vakiintumista organisaatioiden välillä 

työllisyyspalveluiden siirtyessä kunnille vuoden 2025 alusta alkaen. Se myös 

pyrkisi vastaamaan pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelman kohtaan alle 

30-vuotiaat nuoret on ohjattava nopeasti työllisyyspalveluiden piiriin (Asikai-

nen ym. 2023).  
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Teemahaastattelurunko nuorille kokemuksista monialaisesta yhteistyöstä etsi-

vän nuorisotyön asiakkuudessa 

 

1) Asiakkuudesta etsivässä nuorisotyössä: 

Kerro omin sanoin asiakkuudestasi etsivässä nuorisotyössä. 
- Mistä löysit etsivän nuorisotyön, kauan olet ollut asiakkuudessa, 

mitä asiakkuus on antanut sinulle elämäntilanteessasi? 

 
2) Monialainen yhteistyö: 

Kerro omin sanoin minkälaisissa yhteistyötapaamisissa olet ollut etsi-

vän nuorisotyöntekijäsi kanssa. 

Onko teillä ollut etsivän nuorisotyöntekijäsi kanssa yhteistyötapaa-
misia muiden toimijoiden tai palveluiden kanssa? (Esim. viran-
omaisten, kuntakokeilun, oppilaitosten, terveydenhuollon 
kanssa) Keitä siellä oli paikalla? Miltä tuntui, kun paikalla oli 
useita ihmisiä miettimässä tilannettasi ja puhumassa asioistasi? 
Mitä etsivän nuorisotyöntekijän läsnäolo tapaamisessa merkitsi 
sinulle? 

 
Minkälaista hyötyä koit yhteistyötapaamisista olleen sinulle elämän-

tilanteessasi? Mitä asioitasi sovittiin hoidettavaksi?  
 
Jos teillä oli useampia yhteistyötapaamisia, mitä niiden välillä tapah-

tui? Oliko tiedonkulku ja yhteistyö asioiden hoitamisessa mieles-
täsi riittävää?  

 
Kerro omin sanoin yhteistyötapaamisten ilmapiiristä 
 
Keskusteltiinko yhteistyötapaamisissa mielestäsi elämäntilanteesi 

kannalta oikeista asioista? Saitko vaikuttaa siihen, mistä asioista 
yhteistyötapaamisessa puhutaan? 

 
Mitä on sinun mielestäsi tärkeää huomioida tulevaisuudessa ylei-

sesti, kun nuorella ja etsivällä nuorisotyöntekijällä on yhteistyöta-
paaminen muiden toimijoiden kanssa? 
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